
Térképen az impotencia 

Magyar kezdeményezésre készült el nemrég egy energiatérkép, amelyen 
az ország villany- és gáztermelését, illetve fogyasztását lehet követni az 
utóbbi évekre visszamenően. Az adatok ugyanazt támasztják alá, amiről 
elemzők különböző összefüggésekben gyakran beszélnek az utóbbi időben: 
visszaesőben van a hazai ipar, annak ellenére, hogy az országnak volna le-
hetősége fejleszteni. Ha lennének okos politikusai. 

Az adatokból világosan látszik, hogy az ország egészében visszaesett az 
ipari energiafogyasztás. Pláne a gázé, az utóbbi három évben 25%-kal. A 
csökkenésben szűkebb környezetünk jár az élen, hiszen például a vásárhelyi 
vegyi üzem tevékenységének visszafogása 55%-kal csökkentette megyei 
szinten az ipari gázfogyasztást. Ez nem is csoda, hiszen a gazdasági szféra 
a lassan két és fél éve zajló ukrajnai háború következményeinek hatására 
energiaválsággal volt kénytelen szembenézni, amiből még nem mindenki 
tért magához. Azonban ez európai összefüggésben nézve szép hazánkra 
nézve a legkevésbé igaz. Európában mi függünk a legkevésbé a külső for-
rásoktól, ráadásul már elkezdődött a hírhedt tengeri gázmező kitermelésé-
nek folyamata. Ami hosszú távon is kiszámítható és olcsó energiaforrást 
jelenthet, annak, akinek van esze ezt kihasználni. Egy értelmes kormányzat 
egy ilyen helyzetben talicskával tolná a pénzt a gázinfrastruktúra fejleszté-
sébe, és a gazdasághoz értő diplomatái közben sorra tárgyalnának olyan 
cégekkel, amelyeknek fontos az olcsó és megbízható energiaforrás. Ezzel 
szemben minálunk szűk két hónapja az európai pályázati forrásokért felelős 

Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere, aki szeptember-
ben kezdi meg második mandátumát a város vezetőjeként, 
a Marosvásárhelyi Rádió reggeli műsorában nyilatkozott 
arról, hogyan halad a város infrastruktúrájának fejlesztése, 
melyek a jövőbeli tervei, de kitért a városi stadion felújítá-
sának és a Cserealja Zöld Park megnyitásának részleteire is. 

– Véget ért a nyár legnagyobb magyar fesztiválja, a Vibe. Mit jelent 
ez a fesztivál a városnak? 

– Az idei részvételi adatokat még nem láttam, de az a hír járja, hogy a 
tavalyi számokat jelentősen túlszárnyalták. Én mindenképpen örülök 
neki, mert ez nemcsak szórakozást jelent, hanem gazdaságilag is van je-
lentősége, hiszen ilyenkor városunkban és a környező településeken min-
den szálláshely nagy valószínűséggel megtelik, az éttermi fogyasztások 
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Benedek István

Ismét fellángoltak 
a tarlótüzek 
Két hónapos „csendet” követően ismét 
vannak tarlótüzek – hívta fel a figyel-
met közösségi oldalán a nyárádszere-
dai önkéntes tűzoltóság parancsnoka, 
Kacsó István, aki arra kéri a lakossá-
got: mivel a nagy szárazság miatt ha-
marabb terjednek a lángok, egyáltalán 
ne gyújtsunk tüzet a szabadban, vagy 
nagyon figyeljünk rá. 

____________2. 
Sándor János – 
egy régi vásárhelyi 
díszpolgár  
Sokak számára ismerős lehet Sándor 
János neve. Idősebb vásárhelyiek em-
lékezhetnek rá, hogy utca is viselte 
nevét, a mai Dózsa György utca. Élet-
rajzi adatait tekintve a 19-20. század 
fordulójának fontos politikai személyi-
sége volt, aki igen sok szállal kapcso-
lódott Marosvásárhelyhez 

____________5. 
Épített örökségünk 
Fogaras várát 1310 körül Kán László 
erdélyi vajda építtette. A tatárok által 
kipusztított magyarság helyébe a 13. 
századtól román telepesek költöztek. 
A 14. században a havasalföldi feje-
delmek birtoka lett, de 1464-ben Hu-
nyadi Mátyás kivette a kezükből, és 
Geréb Jánosnak, a későbbi erdélyi 
vajdának adta.  

____________15. 

Fotó: Nagy Tibor

Mire kell elég legyen az elkövetkező négy év? 

Marosvásárhelyen folytatódnak 
a munkálatok 
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Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



Két hónapos „csendet” követően ismét vannak 
tarlótüzek – hívta fel a figyelmet közösségi olda-
lán a nyárádszeredai önkéntes tűzoltóság pa-
rancsnoka, Kacsó István, aki arra kéri a lakosságot: 
mivel a nagy szárazság miatt hamarabb terjed-
nek a lángok, egyáltalán ne gyújtsunk tüzet a 
szabadban, vagy nagyon figyeljünk rá. 

Hétfőn délután Nyárádszereda szentannai lakórészére ri-
asztották a helyi önkéntes és hivatásos tűzoltókat, ahol egy 
felügyelet nélkül hagyott kerti tűz átterjedt a szomszédos 
nádasra, ott a tavalyi száraz növényzet gyulladt meg, öt-
hat ingatlant is veszélybe sodorva. Több ponton kezdték el 
a tűz megfékezését, és a gyors beavatkozásnak köszönhe-
tően sikerült megszüntetni a veszélyforrást. Kedden reggel 
hat óra táján a tűzoltók Nyárádmagyarósra kaptak riasztást, 
lakástűzhöz. Ott ugyancsak a hanyagság okozott bajt: az 
előző este meggyújtott hulladék el nem oltott tüze éjszaka 
elérte az egyik lakóház falának támasztott gumiabroncso-
kat, ahonnan a lángok átterjedtek a tetőzetre. A lángra ka-
pott faszerkezet a gyors beavatkozásnak köszönhetően csak 
20-30 négyzetméteren égett le – tájékoztatta lapunkat a tű-
zesetek részleteiről a parancsnok. 

Gyakori jelenség ilyenkor, hogy egy-egy üvegdarab is 
tüzet tud okozni, a napsugarakat fókuszálva képes meg-
gyújtani a száraz növényzetet, de az autóban hagyott vizes-
palack is képes hasonló bajt okozni, ha mellette gyúlékony 
anyag (például papír) van hagyva. Ilyenkor nem beszélhe-
tünk szándékos gyújtogatásról, de ez is hatalmas károkat 

okozhat. Gyújtogatásnak számít viszont az a felelőtlen tett, 
amit gyakran elkövetnek a gépkocsivezetők: az égő ciga-
rettacsikket kihajítják az ablakon; nemcsak az út széli nö-
vényzet, hanem a közeli száraz gabonatáblák is lángba 
borulhatnak.  

Aratás előtt a gazdák alaposan vizsgálják át a gépeiket, 
az előző évből ott maradt pelyvát, port távolítsák el, mert 
egy szikra is elég, hogy ne csak a gabonatábla, hanem a ha-
szonjármű (traktor, arató-cséplő gép) is megsemmisüljön a 
lángokban. Idén erre még nem volt példa, de az előző évek-
ben történtek ily esetek. Ezért feltétlenül tartsanak a gazdák 
is a mezőgazdasági gépeik utasterében legalább egy porol-
tót, hogy szükség esetén azonnal be tudjanak avatkozni és 
előzzék meg a tragédiát – sorolta jó tanácsait a nyárádsze-
redai parancsnok. 

Kedden a megyei katasztrófavédelmi igazgatóság is fel-
hívást tett közzé, amelyben azt kéri, hogy a földeket ne a 
tűz által takarítsák meg. Hétfőn mintegy 140 tüzet jegyez-
tek a megyében, amelyek több mint 300 hektár területet 
égettek fel, a lángok eloltása pedig több száz tűzoltó bea-
vatkozását igényelte. Tilos a növényzet égetése és az elő-
írások megsértése, amit 7500 lejtől 15.000 lejig, jogi 
személyek esetében pedig 50.000 lejtől 100.000 lejig bün-
tethetnek. 

A szél miatt gyorsan terjedő tűz és a magas hőmérséklet 
emberáldozatokat és jelentős anyagi károkat is okozhat. 
Ugyanakkor nem szabad megfeledkezni arról sem, hogy 
ezek az ellenőrizetlen tüzek emberáldozatokkal járó közúti 
balesetekhez is vezethetnek a látási viszonyok csökkenése 
miatt – szól a megyei intézmény figyelmeztetése. 

Végleges érettségi eredmények  
Óvások után július 9–11-e között javították újra az érettségi 
dolgozatokat, a javítások utáni végső eredményeket július 
12-én, ma teszik közzé. Maros megyében összesen 3470-
en jelentkeztek érettségire, közülük 457-en korábbi évfo-
lyamok végzősei. 

Légi parádé a sportreptéren  
Az ég nem határ címmel ismét látványos légi parádét tar-
tanak július 13-án, szombaton 10 órai kezdettel Marosvá-
sárhelyen, a Szabadság utcai Elie Carafoli sportreptéren. 

Beiratkozás és felkészítő a Maros-
vásárhelyi Művészeti Egyetemen 

Az egyetem Magyar Művészeti Karán július 22-én kezdő-
dik a felvételi alap- és mesterképzésre, a beiratkozás és 
az intenzív felkészítő hét július 15–18. között lesz. Az 
egyetem oktatói ingyenes felvételi felkészítőt tartanak a 
színi honlapján közölt beosztás szerint. A felvételizők 
egyetlen beiratkozási díj ellenében egyszerre több szakra 
is jelentkezhetnek. További információk az egyetem hon-
lapján, illetve az egyetem hirdetőfelületein találhatók: 
www.szini.ro, www.uat.ro, telefon: 0265-266-281, e-mail: 
uat@uat.ro, székhely: Köteles Sámuel utca 6. szám, Ma-
rosvásárhely. 

Még lehet jelentkezni  
az MCC Egyetemi Programjába 

Egyetem mellett végezhető ingyenes képzésekkel, tanul-
mányi utakkal, ösztöndíj-lehetőségekkel és ingyenes kol-
légiummal várja az ősszel első évet kezdő fiatalokat a 
Mathias Corvinus Collegium (MCC) Kolozsváron. Az Egye-
temi Program egyéves juniorképzésére július 19-ig jelent-
kezhetnek azok a fiatalok, akik támogatást szeretnének 
kapni a sikeres karrierépítésben, személyes fejlődésben, 
tehetségük kibontakoztatásában. Az MCC Egyetemi Prog-
ramjába olyan diákok jelentkezhetnek, akik idén vagy 
2023-ban érettségiztek, és ősszel kezdik az első egyetemi 
évüket Kolozsvár bármely egyetemén, nappali tagozaton, 
szaktól és tanítási nyelvtől függetlenül. Az érdeklődők a 
képzésről és felvételiről július 15-én 15 órától kérdezhetik 
a program munkatársait egy online beszélgetésen 
(https://fb.me/e/4KgmJSj7y). További információk a kép-
zésről az MCC honlapján (https://mcc.ro/juniorkepzes) ol-
vashatók. A felmerülő kérdéseket a felveteli@mcc.ro 
e-mail-címre küldhetik. 

12 napos terápiás program szenvedély- 
betegeknek és családjuknak 

Augusztus 19–30. között 12 napos terápiás programot 
szervez a Bonus Pastor Alapítvány a magyarózdi terápiás 
otthonban a függőségeiktől szabadulni akaró szenvedély-
betegek és családtagjaik részére. Jelentkezni, további 
részletekről érdeklődni Marosvásárhelyen és környékén 
McAlister Magdolnánál lehet a 0752-246-814-es telefon-
számon.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma IZABELLA és DALMA, 
holnap JENŐ napja. 
JENŐ: magyar eredetű; jelentése: 
a hatodik magyar honfoglaló törzs 
neve.

12., péntek 
A Nap kel  

5 óra 42 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 13 perckor.  
Az év 194. napja,  

hátravan 172 nap.

IDŐJÁRÁS 
Kánikula 
Hőmérséklet: 
max.  34 0C 
min.  18 0C

Megyei hírek 

Kirándulás a Magyar Nyugdíjasok Klubjával 
A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez július 20-án Erdőszentgyörgyre,  

a Rhédey-kastélyhoz, a bonyhai kastélyhoz, a Bözödi-tóhoz. 
    Érdeklődni a 0744-928-299 vagy a 0265/264-442 telefonszámon lehet naponta 9-14 óra között. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 11.

1 EUR 4,9749
1 USD 4,5873

100 HUF 1,2647
1 g ARANY 351,4006

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
5, 6, 42, 13, 19  + 1 NOROC PLUS:  3 0 8 7 8 9

 22, 24, 20, 8, 29, 6 SUPER NOROC: 8 9 8 0 4 5

43, 7, 42, 10, 30, 17 NOROC: 9 7 0 0 2 6 4

Gligor Róbert László 

Vásár a Vár sétányon 
Július 12-én, pénteken 12 órától újra vásárt tartanak a ma-
rosvásárhelyi Vár sétányon, ahol 50 termelő és kézműves 
kínálja termékeit. A vásár 14-én, vasárnap 20 órakor zárul. 

My Family Market – vásár  
A marosvásárhelyi Gyémánt parkban havi rendszeresség-
gel szervezi meg a helyi termelők és kézművesek vásárát 
a My Family Market csoport. A vásáron a helyi termelők 
és kézművesek meghívásos alapon vesznek részt. A 
szervezők számos szempontot vesznek figyelembe, mint 
például a termékek minőségét, tisztaságát és hasznossá-

gát. Ebből adódóan az eladókat Marosvásárhely és vi-
déke legjobb termelőinek és kézműveseinek tekintik. A jú-
liusi vásárra 20-án 8-16 óra között kerül sor.  

Nyárádmente fesztivál  
Július 27. és augusztus 4. között hatodik alkalommal tart-
ják meg Nyárádszeredában a Nyárádmente fesztivált. A 
szervezők koncerteket, szabadtéri bulikat, gyermekprog-
ramokat, kézműves-foglalkozásokat, bicikli- és gyógynö-
vény-ismertető gyalogtúrákat, kerekasztal- 
beszélgetéseket, könyvbemutatókat, filmvetítéseket, 
sportrendezvényeket, néptáncot, retró bulit, borudvart 
ígérnek. Fellép a Bekecs Néptáncszínház, augusztus 1-
jén az Irigy Hónaljmirigy, 2-án a Republik, 4-én az Edda 
koncertezik. 
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Ismét fellángoltak a tarlótüzek 

Három juhot pusztított el a medve egy állattartó 
gazdaságban Csíkfalva községben. Az eset múlt 
szombaton a reggeli órákban történt. 

A körzeti állatorvos megvizsgálta az állatokat, és meg-
állapította, hogy medve pusztította el őket: két 2 éves és 
egy 3 éves juh esett a vad áldozatául, a mintegy 50 kilog-
rammos háziállatok értéke egyenként 800 lejre tehető. Az 
esetet dokumentáló bizottság egyértelműen medve által 
okozott kárt állapított meg, és az országos környezetvé-
delmi ügynökségtől összesen 2400 lej kártérítést igényel a 

gazda számára, ugyanis az állatok a törvényes előírásoknak 
megfelelően csak a tulajdonos saját legelőjét használják, 
éjszaka pedig bekerített helyen, a nyárádszentmártoni volt 
mezőgazdasági szövetkezet udvarán vannak. 

Köztudott dolog, hogy a közeli erdőben medve tartóz-
kodik, hiszen többen is látták már a falu határában, nemrég 
egy vadállat a falutól nem messze nappal szaladt át a me-
gyei úton, valószínűleg a közeli Hodos-patakon járt inni, s 
onnan igyekezett vissza élőhelyére.  

(GRL) 

Juhokat pusztított el a medve 



A gépkocsivezetők és a civil szervezetek tiltakozása 
nyomán ismét módosította a kormány csütörtökön 
a közúti ellenőrzéseknél használt alkohol- és drog-
tesztekkel kapcsolatos, két hete hatályba léptetett 
közlekedésbiztonsági sürgősségi rendeletet. 

A rendelkezés egyike azon jogszabályoknak, amelyekkel a 
hatóságok az ittas vagy kábítószer hatása alatt álló járműve-
zetés egyre több súlyos balesetet eredményező jelenségét pró-
bálják visszaszorítani. 

A június végén kiadott rendelet szerint a rendőr köteles al-
koholszondát alkalmazni azoknál a sofőröknél, akiknek a jár-
művében alkohol tárolására alkalmas palackokat vagy 
kábítószer-fogyasztásra utaló nyomokat észlel. Azokat a gép-
kocsivezetőket is tesztelnie kell, akik az elmúlt három évben 
visszaeső módon követtek el alkohol vagy drog hatása alatti 
vezetéssel kapcsolatos szabálysértéseket vagy bűncselekmé-
nyeket. 

A rendelkezés ellen tiltakozók szerint azonban a „tömeges 
drogteszteléssel” a kormány az ártatlanokat is bünteti, mivel 
a rendőrségnél használatos, tudatmódosító szerek kimutatá-
sára használt gyorstesztek szerintük roppant megbízhatatla-

nok, szinte minden második esetben „hamis pozitív” ered-
ményt adnak, így ezek alapján – az igazságügyi orvostani in-
tézet (IML) vérmintán végzett laborvizsgálata eredményének 
közléséig – olyanoknak is hónapokig felfüggeszthetik a veze-
tői engedélyét, akik valójában nem fogyasztottak kábítószert. 
A kormány csütörtöki ülésén úgy módosította a rendeletet, 
hogy a – gyorsteszt eredménye szerint – kábítószer hatása alatt 
álló vagy ittas sofőrök 72 óra múlva visszakapják vezetői en-
gedélyüket, ha addig nem kapják kézhez a hatóságok a vér-
mintán végzett hivatalos laborvizsgálatnak a tiltott szerek 
használatát megerősítő eredményét. Ugyanez vonatkozik arra 
az esetre is, ha a járművezetőnek a drogteszt elutasítása miatt 
vonták be a jogosítványát. 

Tavaly 4525 súlyos közúti baleset történt Romániában, 
ezekben 1545 ember vesztette életét, 3535 pedig súlyos sérü-
lést szenvedett. Tavaly a közlekedési rendőrség által a közuta-
kon észlelt csaknem 54 ezer bűncselekmény közül a 
leggyakoribb – 8368 esettel – az ittas vezetés volt. Ezt követte 
a vezetői engedély nélküli járművezetés 4702 esettel és a bó-
dult állapotban (kábítószerek vagy egyéb tudatmódosító anya-
gok hatása alatt) történő járművezetés 3699 esettel. (MTI) 

Lassult az infláció júniusban 
Júniusban 4,9 százalékra csökkent az éves infláció 
Romániában – közölte csütörtökön az Országos Sta-
tisztikai Intézet (INS). Június volt sorozatban az ötö-
dik hónap, amikor lassult a fogyasztói árindex 
növekedése. Májusban 5,1 százalék volt az éves inf-
lációs ráta. Egy év alatt a szolgáltatások árai emel-
kedtek a legnagyobb mértékben, 8,8 százalékkal. A 
nem élelmiszer jellegű termékek átlagosan 6,28 szá-
zalékkal drágultak, az élelmiszerek pedig 1,1 száza-
lékkal. Leginkább a postai szolgáltatások (26,56 
százalék), a gyógyszerek (23,96 százalék) és a mo-
sószerek (21,96 százalék) ára nőtt az elmúlt 12 hó-
napban. A nem élelmiszer jellegű termékek 
kategóriában a legnagyobb mértékben a kozmetiku-
mok (11,07 százalék) drágultak, az élelmiszerek és 
italok közül pedig a gyümölcskonzervek (9,76 száza-
lék), a bor (8,04 százalék) és a sör (7,21 százalék). 
Éves összevetésben a legnagyobb mértékben a liszt 
(32,09 százalék) és a földgáz (10,36 százalék) ára 
mérséklődött. Májushoz képest 0,24 százalékkal nőt-
tek a fogyasztói árak Romániában. (MTI) 

A bevándorlás következtében 
nőtt az EU népessége 

A koronavírus-járvány hatása miatt 2020-ban és 
2021-ben bekövetkezett csökkenés után az Európai 
Unió népessége tavaly már a második egymást kö-
vető évben nőtt, ami a bevándorlásnak, valamint az 
Ukrajnából elmenekültek jelentős számának tudható 
be – derült ki az uniós statisztikai hivatal, az Eurostat 
csütörtökön közreadott jelentéséből. A közlemény 
szerint az Európai Unió lakosságának száma a 
2023. január 1-jei 447,6 millióról 2024. január 1-re 
449,2 millióra emelkedett. A népességszám negatív 
természetes változását, amely szerint az elmúlt két-
éves viszonylatban több volt a halálozás, mint szü-
letés, meghaladta a népességszám növekedését 
eredményező bevándorlás. Az uniós országok közül 
hétben regisztráltak népességcsökkenést 2023. ja-
nuár 1. és 2024. január 1. között. A többi 20 uniós 
országban a teljes népesség számának növekedé-
sét figyelték meg. (MTI) 

Nőtt az antiszemitizmus  
az EU tagországaiban 

Nőtt az antiszemitizmus tavaly az Európai Unió te-
rületén az Európai Unió Alapjogi Ügynökségének 
(FRA) csütörtökön közzétett felmérése szerint, 
amelyben kiemelik, hogy a gázai fegyveres konflik-
tus őszi kirobbanása tovább rontott a helyzeten. Bár 
a kutatást a bécsi székhelyű uniós testület 2023 első 
felében végezte, a gázai helyzet elmérgesedése 
nyomán – nemzetközi és európai zsidó szervezetek-
kel egyeztetve – kiegészítésekkel látták el. A felmé-
rést abban a 13 EU-tagországban készítették 
–Magyarországon, Csehországban, Ausztriában, 
Belgiumban, Dániában, Franciaországban, Német-
országban, Olaszországban, Hollandiában, Romá-
niában, Spanyolországban, Lengyelországban és 
Svédországban –, ahol a statisztikák szerint az Eu-
rópai Unió zsidóságának 96 százaléka él. A friss je-
lentésben a megkérdezettek négy százaléka 
számolt be antiszemita indíttatású fizikai bántalma-
zásról, míg ez az arány 2018-ban két százalék volt. 
Hatvan százalékuk úgy vélte, kormányuk nem lép fel 
elég határozottan az antiszemitizmus ellen. A felmé-
rés elkészítéséhez összesen csaknem 8000, 16 
éves vagy annál idősebb embert kérdeztek. (MTI) 

Ország – világ Ismét módosították a közúti ellenőrzéseknél használt 
alkohol- és drogtesztekkel kapcsolatos szabályozást 

Jobb pályán mottóval szervezi meg július 23. és 28. 
között a Magyar Ifjúsági Tanács és a Kisebbsége-
kért – Pro Minoritate Alapítvány a 33. Bálványosi 
Nyári Szabadegyetemet és Diáktábort, ismert nevén 
Tusványost  Tusnádfürdőn – közölték a szervezők 
csütörtökön sajtótájékoztatón Csíkszeredában. 

Sándor Krisztina, Tusványos politikai programfelelőse, az 
Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács ügyvezető elnöke elmondta: 
az idei mottó „erősítő jelzőként” fizikai és közéleti-politikai 
értelemben is helytáll, és a Kárpát-medencei magyarság ko-
rábbinál jobb helyzetére utal. „Ha kicsit körülnézünk a szom-
szédságban, Európában, a világban, akkor kijelenthetjük 
2024-ben, hogy mi most egy jobb pályán vagyunk” – mondta. 

A mottó Tusványos résztvevőinek jobboldali értékrendjére 
és a táborozás jobb infrastruktúrájára is utal, de pozitív kicsen-
gésével a fiataloknak is üzenni akarnak, hogy megéri itthon 
maradni – tette hozzá. 

Közölte: az idei panelbeszélgetések négy fő témakör köré 
csoportosulnak: az aktuális politikai folyamatok; a háború és 
béke kérdése; a gazdasági helyzet; valamint külön témakör-
ként nagyobb hangsúlyt kapnak a zöld témák, mint a klíma-
változás, energiahatékonyság, zöldátállás. 

A politikai témák között a júniusi és az őszi választások, a 
magyar uniós elnökség a kiemelt. A nemzetpolitikai kerekasz-
talt is megtartják a Kárpát-medencei magyar szervezetek el-
nökeinek részvételével. 

A meghívottak között idén is ott lesz Orbán Viktor minisz-
terelnök, Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a magyar 
kormány több minisztere, államtitkára. A miniszterelnök 
szombati előadása idén is regisztrációhoz kötött, a provokálni 
akarókat akarják kizárni ily módon – közölték. 

A román politika fősodrából a választási év miatt a szerve-
zők szándéka és erőfeszítései ellenére sem lesznek politikusok 
– mondta Sándor Krisztina. Mint fogalmazott, a román kor-
mány tagjai „nem kockáztatják meg”, hogy választási évben 
részt vegyenek Tusványoson, és esetleg elveszítsék szavazóik 
szimpátiáját. A rendezvény évek óta visszajáró román előadói 
ellenben idén is eljönnek. 

Sándor Krisztina elmondta: a Tusványoson az elmúlt évek-
ben a magyar–román párbeszéd helyett a magyar–magyar pár-
beszéd lett hangsúlyosabb. 

Popa Ilona, a Tusványos erdélyi főszervezője közölte: a 33. 

Tusványost 76 partnerszervezettel közösen szervezik, 34 ren-
dezvénysátorban mintegy 500 program lesz kb. ezer előadó 
részvételével. 

A nagyszínpadon este a Blahalouisiana, a Bagossy Brothers 
Company, a Magashegyi Underground, a Honeybeast, Szabó 
Balázs Bandája, Ákos, Nagy Feró és a Beatrice, a Magyar 
Rocklegendák (Kalapács József, Rudán Joe és Varga Miklós), 
a Kowalsky meg a Vega és a 4S Street koncertezik. 

A különböző rendezvénysátrak megőrzik profiljukat, a  
közéleti, nemzetpolitikai, gazdaságpolitikai, mezőgazdasági 
témák mellett ifjúsági, kulturális, irodalmi, hitéleti témákat is 
naprendre tűznek. 

A Csűrben a népzene és népi kultúra kap főszerepet a  
házigazda, Pál István Szalonna vezetésével. Fellép a Magyar 
Nemzeti Táncegyüttes Kalotaszeg című előadásával, a kárpá-
taljai és kalotaszegi zenészek közös koncertje és a csángók be-
mutatkozása mellett ének- és furulyatanítás, mesemondás is 
lesz. 

A Krúdy-udvarban a gasztronómiáé és a boroké lesz a fő-
szerep, és több helyszínen tartanak gyerekfoglalkozásokat is. 

A Buzánszky Jenő Sportteraszon több neves magyar spor-
toló, olimpikon lesz jelen, Rákosi Gyula negyvenegyszeres 
válogatott labdarúgó, Kovács „Kokó” István olimpiai, világ- 
és Európa-bajnok ökölvívó, Bujdosó Imre olimpiai és világ-
bajnok kardvívó, Dzsudzsák Balázs magyar válogatott labda-
rúgó, Kubatov Gábor, Bölöni László. Idén először szurkolói 
zóna is lesz a Sepsi OSK rajongóinak. 

Újdonságként a sajtó helyzete is terítékre kerül kerekasz-
tal-beszélgetések témájaként, és a Gaga Rádió Duma-dubája 
is jelen lesz. 

Horváth Réka, a Magyar Ifjúsági Tanács elnöke a MIT-sá-
torról elmondta: napközben előadások, szórakoztató progra-
mok lesznek és a nagy zenekarok közönségtalálkozóit is itt 
tartják, este feltörekvő erdélyi zenekarok koncerteznek. 

A kapunyitás július 23-án, kedden 8 órakor lesz, a belépte-
tőrendszer pedig nem változik, azzal a különbséggel, hogy a 
16 órától kötelező napi- vagy hetijegy online is megvásárol-
ható a honlapon. 

Újdonsága a 33. Tusványosnak a repohár-rendszer, amit kö-
telező megváltani. 

A program és bővebb információk a Tusványos.ro honlapon 
és a rendezvény közösségi oldalain találhatók. (MTI) 

Jobb pályán mottóval szervezik meg  
a 33. Tusványost 
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minisztérium épp a gázhálózatok fejlesztésére felhasz-
nálható alapokat csoportosította át más célterületekre. 
Hamarosan lesz sok-sok gáz, 2027-től a szakik szerint 
Európa legnagyobb kitermelői leszünk. És ezt a számos 
lehetőséget rejtő energiaforrást majd legfeljebb expor-
tálják olcsón valakinek, akinek kijárja az esze, hogy ér-
téket és munkahelyeket teremtő beruházásokra használja 
az energiát. És talán alkalmazza rendes bérért azokat az 
embereket is, akik innen vándorolnak el emberhez mél-
tóbb megélhetésért. Mert ez a hely csak az elméleti le-
hetőségek hazája marad addig, amíg a kormányzat 
hasonló baklövéseit a szóverésben jeles ellenzék sem 
veszi észre még választási esztendőben sem. Nem lesz itt 
sok változás, amíg a fennforgók amellett, hogy a poten-
ciális lehetőségekre sem mozdulnak rá, bár a már meg-
lévő vállalkozókra sem képesek odafigyelni. Csak egy 
példa, az Olt-völgyi út fakitermelés miatti lezárása olyan 
országos szenzáció, ami minden hírcsatornán szembejött 
az emberrel. Ezen az úton a nemzeti autógyárnak na-
ponta közel ezer kamion zötyögtet alkatrészeket meg sok 
egyéb mást, és a kész autók egy részét is itt szekereztetik 
kifelé az országból. Az útlezárásról meg nem szóltak az 
autógyárnak, arról már nem is beszélve, hogy a fairtást 
akár lehetett volna időzíteni az üzem időszakos műszaki 
felülvizsgálatára is, amikor az hetekre leáll. Ha lett volna 
ész meg akarat. 

Térképen az impotencia 
(Folytatás az 1. oldalról)



is jelentősen megugranak. Nem ez 
a turizmus egyetlen módja, de ez a 
rendezvény több ezer személyt hoz 
Marosvásárhelyre. 

A polgármester hozzátette: való-
színűleg olyanok is érkeztek váro-
sunkba, akik egyébként nem biztos, 
hogy más alkalommal ellátogatnak, 
és reméli, hogy mindenki jól érezte 
magát Marosvásárhelyen. Soós Zol-
tán ugyanakkor gratulált a fesztivál 
szervezőinek, mivel rendbontás nél-
kül zajlott az esemény.  

– A fiataloknak szükségük van 
egy ilyen jellegű gőzleeresztésre, 
annak idején mi is elvártuk, hogy 
legyenek ilyen rendezvények. A 
város vezetése továbbra is támo-
gatja a Vibe fesztivált – tette hozzá 
a polgármester.  

– Folytatódik a munka, mire kell 
elég legyen az elkövetkezendő 
négy év? 

Az első mandátum hátrányai kö-
zött szerepelt az, hogy lapátolnunk 
kellett a szemetet, az elődöm hátra-
hagyott adósságainak és szerződé-
seinek „köszönhetően”. 
Működőképessé kellett tenni a vá-
rost, ez volt a legnagyobb probléma 
Marosvásárhelyen. Természetesen a 
Covid-járvány is közrejátszott, 
ennek következtében 2021 májusá-
tól tudtunk csak igazán dolgozni. 
Ami nagyon fontos: idén elkezdjük 
a terelőút építését, befejezzük a tö-
megközlekedésben elkezdett fej-
lesztéseket, nemsokára meg kell 
nyílnia a Cserealja Parknak, utána 
pedig a volt téglagyár bányaterüle-
tén, egy közel 20 hektáros területen 
hasonló szabadidőközpontot ho-

zunk létre. A Víkendtelep fejlesz-
tése is elkezdődött, és folytatódni 
fog. A városi zöldterületek fejlesz-
tése a legfontosabbak között szere-
pel. Azt szeretnénk, ha 
Marosvásárhely vonzó város lenne 
Erdélyben.  

– Azt nyilatkozták, hogy a Cse-
realja Zöld Parkban már elké-
szültek a munkálatokkal. Mi áll 
a megnyitás útjában? 

– Ha minden jól megy, július 
végén megnyitjuk a város lakói szá-

mára kialakított parkot, még egy 
jegyzőkönyvet várunk az európai 
uniós projekt elszámolása kapcsán, 
hiszen április 25-én már befejeztük 
a munkálatokat. A miniszteriumi 
szerződés késlekedett, és a kivite-
lező nem vállal felelősséget az eset-
leges (nyitás előtti) rongálásokért. 
Nem mellékes az sem, hogy a város 
4 millió lejes veszteséget szenvedett 
volna, ha nem hívjuk le ezt pályá-
zatot. Ez a csúszás oka.  

– Szinte nincs olyan városrész, 

ahol ne lenne félbehagyott 
munka, vagy az elvégzett munka 
után elmarad a takarítás. A 
buszmegállók körül hiányzó tér-
burkoló kő (Egyesülés negyed), 
a járdán hagyott burkolókövek 
(Dózsa György út eleje, az 
ANAF előtt) említhetők pl. Miért 
van ez? 

– Felszólítottuk a kivitelezőket, 
hogy fejezzék be a hátramaradt és 
félkész munkálatokat. Néhány hete 
kérelmezték a több millió lejes kifi-

zetést, de ezeknek nem teszünk ele-
get addig, míg nincsenek teljes mér-
tékben befejezve a munkálatok. A 
buszmegállóknál számtalan kivite-
lezési problémánk volt a térrende-
zés miatt, ugyanis sok a 
komolytalan alvállalkozó, és nem 
végeznek megfelelő, minőségi 
munkát. Emiatt már többször is 
büntettünk, mivel a lakosok bizton-
ságát fenyegeti a megjelöletlen 
munkálat vagy útjavítás. 

A polgármester hozzátette: tisz-
tában vannak ezekkel a problémák-
kal, és igyekeznek ezeket 
mihamarabb kijavítani, megoldani.  

– Marosvásárhelyt a legjobb ro-
mániai városok közé sorolta a 
2024-es City Index, városunk a 
nyolcadik helyen áll. Mivel ma-
gyarázza ezt a helyezést? 

– Ami sokat javíthatott a város 
megítélésén, az a tömegközlekedés. 
A városlakók aktív részének rendkí-
vül fontos a jó tömegközlekedés, 
ugyanis dolgozni sokan járnak autó-
busszal, és a gyerekeket is el kell 
juttatni különböző foglalkozásokra. 
Olcsó, kiszámítható és tiszta bu-
szokkal rendelkezünk, és nagyon 
sokan élnek a tömegközlekedés adta 
lehetőségekkel. Országos tekintet-
ben kulturális rendezvények szem-
pontjából a 6. helyre soroltak, ez is 
sokat nyom a latban. Nem utolsó-
sorban mindezek mellett sokat ja-
vult a gazdasági környezet is. 

A városi stadion felújításával 
kapcsolatban Soós Zoltán el-
mondta, már megkötötték a keret-
szerződést, és a nyár folyamán 
elkezdenek dolgozni rajta. Ősszel 
pedig át szeretnék adni a futball- és 
az atlétikapályát.  

Marosvásárhelyen folytatódnak a munkálatok 
Fotó: Nagy Tibor
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Fotó: Nagy Tibor 

(Folytatás az 1. oldalról)

Igazi forró nyári napokat kell túlélnünk idén 
júliusban. Ha a hőmérő higanyszála a negyven 
felé közelít, a nagyon magas hőmérséklet ká-
rosan befolyásolhatja az egészségi állapotun-
kat, ezért a meglévő betegségekre nagyobb 
figyelmet kell fordítani, óvatosnak kell lenni – 
tanácsolja Vass Hajnal, a marosvásárhelyi Ro-
hammentő Szolgálat, a SMURD főnővére. 

Íme néhány ajánlás, amit a nagy melegben 
figyelembe kell venni. A napi egy és fél, két 
liter folyadékot ugyanannyival kellene pótolni 
azoknak, aki kénytelenek a nagy melegben is 
dolgozni vagy tartózkodni. 

Kánikulában, különösen, ha izzadunk, sok 
só távozik a szervezetünkből, ezért magas nát-
riumtartalmú ásványvíz fogyasztása ajánlott. A 
menta is hűsítő hatású, különösen akkor, ha 
hagyjuk kihűlni. Más gyógyteákat is érdemes 
inni. Az alkoholtartalmú italok közül a hideg 
sör is csábító, ami előtt ilyenkor egy pohár 
vizet kellene fogyasztani. Az édes üdítők nö-
velik a vizeletkiválasztást, ami kiszáradást 

okozhat. Kávét is mérséklettel ajánlott fogyasz-
tani.  

Kerülni kell a nehezen emészthető ételeket, 
nagyon finom ilyenkor egy zöldségsaláta, 
amire számos receptet találunk a szakácsköny-
vekben.  

Akinek lehetősége van, menjen vízpartra, de 
10-11-től délután 3-4 óráig töltse árnyékban az 
időt, napozáskor pedig használjon magas fak-
torszámú fényvédő krémet. Napozás után, für-
dés előtt zuhanyozással fokozatosan hűtsük le 
a testünket.  

Aki ilyenkor nem kerülheti el az utcán való 
gyaloglást, viseljen természetes anyagból ké-
szült szellős ruhát, és amit nem takar a ruha, ott 
kenje be fényvédő krémmel. Tegyen kalapot, 
viseljen napszemüveget, vagy használjon er-
nyőt.  

Kánikulában figyelmesebben kell járművet 
vezetni, idős személyt, kisgyermeket, háziálla-
tot nem szabad az autóban hagyni – idéztük az 
ilyenkor hasznos tanácsokat.  

Forró napok várnak ránk 

A hét végén, július 12-től 14-ig Maros megyében is kánikulai hőségre figyelmeztet 
közleményében az országos meteorológiai szolgálat.  

Az előrejelzés szerint perzselő hőség lesz várható, a legmagasabb hőmérsékleti ér-
tékek 35–40 Celsius-fok közöttiek lesznek, a tengerparton pedig 32–35 Celsius-fokra 
lehet számítani. A kellemetlen, markáns hőérzet mellett a hőmérséklet-páratartalom 
index meghaladja a kritikus 80 egységet. 

Ezért a szakemberek azt javasolják a lakosságnak, hogy tartson be néhány egyszerű 
szabályt a kánikula idején: 

– Lehetőség szerint maradjanak árnyékban, és kerüljék a hosszan tartó napozást. 
– Fogyasszanak elegendő folyadékot a megfelelő hidratálás érdekében, friss gyü-

mölcsöt és zöldséget, de kerülni kell az alkoholfogyasztást. 
– Ajánlott napvédő kalap és világos színű, bő ruházat viselése. 
– A tűzesetek megelőzése érdekében NE gyújtsanak tüzet száraz vagy fás területen! 
– Az égő cigarettacsikkek tüzet okozhatnak, ne dobják el ezeket! (szer) 

Rögtönzött épületek gyulladtak ki  
a Szabadi úton 

A marosvásárhelyi tűzoltókat július 11-én dél körül a marosvásárhelyi Szabadi úti 
ideiglenes épületekben kitört tűz oltásához riasztották. A tűzoltók négy vízzel és habbal 
oltó járművel siettek a helyszínre. A tűz több rögtönzött lakásban, mintegy 50 négy-
zetméteren terjedt el. A tűzoltóknak sikerült a lángok terjedését megfékezni, személyi 
sérülésről nem érkezett jelentés – tájékoztatott a tűzoltóság szóvivője, Căluşeri  
Alexandra. (sz.) 

Hőhullám Maros megyében 
Kánikulai hőérzettel lehet számolni 



Sokak számára ismerős lehet Sándor János neve. Idősebb 
vásárhelyiek emlékezhetnek rá, hogy utca is viselte nevét, a 
mai Dózsa György utca. Életrajzi adatait tekintve a 19-20. 
század fordulójának fontos politikai személyisége volt, aki 
igen sok szállal kapcsolódott Marosvásárhelyhez és Maros-
Torda vármegyéhez. 1860. november 14-én született Maros-
vásárhelyen, elhunyt Budapesten 1922. július 16-án. A bécsi 
műszaki katonai akadémia hallgatója volt, majd jogot végzett 
a bp.-i tudományegyetemen. 1882-ben vármegyei szolgá-
latba lépett. 1883-ban Torda-Aranyos vármegyében tisztelet-
beli főszolgabíró, majd főispáni titkár, 1889-ben a vármegye 
alispánja, 1891-től 1902-ig Kisküküllő, 1901-től 1903-ig 
Maros-Torda vm. és Marosvásárhely főispánja is. Sógorság 
és politikai barátság fűzte Tisza Istvánhoz. 1903–1905-ben 
a belügyminisztérium politikai államtitkára, 1913. június 10-
től 1917. június 15-ig a második Tisza-kormány belügymi-
nisztere volt. 

Bernády György, aki 1902. március 5-től a város polgár-
mestere, szorosan együttműködött Sándor Jánossal, akinek, 
bizton állíthatjuk, a barátja és lekötelezettje volt. Nem titok, 
hogy Sándor mindenben támogatta a vásárhelyi polgármester 
nagyszabású városépítő, újító, korszerűsítő terveit, és azok 
kivitelezésében befolyásával a parlamenti és pénzügyi kö-
rökben megszerezte a szükséges támogatásokat, engedélye-
ket, összegeket előnyös hitelek formájában. 

Hálájának korai kifejezése volt az akkor már belügyi ál-
lamtitkár Sándor János Marosvásárhely díszpolgárrá válasz-
tása. 1903. november 28-29-én a frissen kinevezett 

államtitkárt a város és a vármegye ünnepélyesen búcsúztatja, 
a kor szokásának megfelelő pompával és ünnepléssel. A ka-
szinóban Csongvay Lajos mond köszönetet a távozó főispán-
nak, másnap pedig a vármegye és a város küldöttsége járul 
eléje. Ekkor jelentik be, hogy az előző napi közgyűlésen a 
városi tanács úgy döntött, hogy Sándor Jánost díszpolgárává 
fogadja Marosvásárhely sz. kir. városa és az Alsó vasút utcát 
róla nevezik el. (Viselte az utca ezt a nevet 1920-ig, majd 
1940-től 1944 végéig.) 

Az adományozást oklevéllel hitelesítették. A díszes kiállí-
tású dokumentumot budapesti művészek, rajzolók készítették 
el, és már 1904. január derekán leküldték a vásárhelyi város-
házára. Március derekán a város küldöttséggel utazik Buda-
pestre, ahol sokirányú tárgyalásokat folytat, megsürgeti a 
minisztériumoknál a függőben maradt városi ügyek intézését. 
Bernády pl. a Pannonia szállóban (ahová rendszeresen elszál-
lásolta magát, ha a fővárosban akadt elintéznivalója, értekez-
letet tart a Színpártoló Egyesület tagjaival. A városi színház 
megépítésének kérdése szerepel napirenden. 

S ha már együtt van Budapesten Vásárhely közigazgatási 
és társadalmi elitje, akkor alkalmat kerítenek – előzetes 
egyeztetések nyomán – arra is, hogy átadják Sándor Jánosnak 
a díszpolgári oklevelet. Ugyanakkor a városvezetés előtt álló 
feladatok megoldásához keresik a kormányzat támogatását. 
Nem szégyenlősek, minden kérdést felvetnek a miniszterek-
nek. A megoldás aztán éveket vesz igénybe, vagy soha nem 
jut nyugvópontra Bernády és Sándor János életében.  

Az itt olvasható beszámoló, helyszíni tudósítás a kolozs-
vári Magyar Polgárban jelent meg (1904. március 19., 65. 
szám).  

Budapest, márcz. 18. Marosvásárhely 
város közönsége részéről ma délelőtt – mint 
táviratban már jeleztük – nagy küldöttség 
tisztelgett Sándor János belügyi államtitkár-
nál, díszpolgári oklevelet nyújtva át, azután 
a kormányelnöknél, a földmívelési és közok-
tatási minisztereknél, köszönetet mondva a 
kormánynak a város iránt tanúsított jóindu-
latáért s egyúttal továbbra is kérve az állami 
támogatást a város érdekében tervezett több 
közintézmény létesítéséhez.  

A küldöttség mintegy ötven tagból állott. 
Soraiban voltak Lázár István gróf főispán, 
Farkas Albert alispán, Bernády György dr. 
polgármester, Sándor Kálmán nyugalmazott 
királyi táblai bíró (Sándor János nagy-
bátyja), Oroszlány István, Hofbauer Aurél 
városi tanácsnokok, Erősdi Sándor főjegyző, 
Csontos Olivér főügyész, valamint Széll főis-
páni titkár, Tauszik B. Hugó (a kereskedelmi 
kamara elnöke), Kabdebó Ferencz kir. köz-
jegyző.  

A deputáczió délelőtt 11 órakor a bel-
ügyminisztériumban Sándor János államtit-
kárnál tisztelgett először. Lázár István gróf 
főispán szólott elsőnek, köszöntötte az állam-
titkárt s bemutatta a küldöttséget, amelynek 
élén Bernády polgármester üdvözölte a város 
díszpolgárát. Átadta az államtitkárnak a mű-
vésziesen kiállított oklevelet, méltatta azon 
nagy és elévülhetetlen szolgálatokat, melye-
ket Sándor a köz érdekében, különösen mint 
a város főispánja tett, és biztosította őt az 
egész lakosság őszinte ragaszkodásáról és 
hálájáról.  

Sándor János államtitkár megköszönte a 
város megtisztelő határozatát és a küldöttség 
tisztelgését. Marosvásárhelyért és a Székely-
földért mint szülőföldjéért eddig is mindig 

szívesen dolgozott, úgy, ahogy lelke sugallata 
és képességei engedték. Hogy a város dísz-
polgári oklevéllel tüntette ki, újabb jussot 
adott kezébe arra, hogy az eddiginél maga-
sabb hatáskörében még fokozottabb mérték-
ben tegyen meg mindent, aminek 
szükségességéről meggyőződhetett. Politika-
ilag is fontosnak tartja a város e határozatát, 
minthogy abban látni véli eddigi politikai elv-
társainak helyeslését azért, hogy új állását el-
foglalta és itt szélesebb körben támogatja a 
kormány politikáját. Azok részéről pedig, 
akik más politikai elveket vallanak, beisme-
rését látja annak, hogy eljárásával régi ma-
gatartásához csak következetes maradt. 
Biztosította a megjelenteket, hogyha ez állá-
sától megválik, ismét csak szülővárosába fog 
visszatérni és örülni fog, ha alkalma lesz, 
hogy ott polgártársaival ismét vállvetve mű-
ködhetik a város javára.  

Az államtitkár beszédét a küldöttség tagjai 
lelkes éljenzéssel fogadták. A küldöttség a mi-
nisztériumból az országházba vonult, ahol a 
kormánytagoknál tisztelgett. A tisztelgéseknél 
jelen volt Sándor János államtitkár is. Gróf 
Tisza István miniszterelnök, belügyminisztert 
keresték fel először. Gróf Lázár főispán be-
mutatta a deputácziót, amelynek nevében 
Bernády polgármester szólott. 

Eljött a küldöttség a város részéről egy-
részt azért, hogy annak a bizalomnak, ame-
lyet a város közönsége akkor, mikor a 
kormányelnök e méltóságát átvette [1903. jú-
nius 17.], írásban tolmácsolt, most élőszóval 
is kifejezést adjon, másrészt, hogy megkö-
szönje azt a jóindulatot, amelyben a kor-
mányelnök már kormányra lépte óta is 
részesítette a várost. A katonai alreáliskolára 
céloz, amelyet a kormány Marosvásárhelyre 

tervez. Felhasználja az alkalmat, hogy a vá-
rosnak néhány aktuális kérelmét a kormány-
elnök elé terjessze. Kéri, hogy az állami 
kórházat, amely a régi beruházási tervezetbe 
fel volt véve, a kormány mielőbb építtesse föl. 
[1930 után épült meg.] A másik kérelem az, 
hogy a Gecse alapítványnak a belügyminisz-
térium diszpozíciójára bízott jövedelmi ne-
gyedét engedjék át tíz esztendőre a városnak 
iskolaépítési czélokra. A harmadik kérés egy 
állandó színház építését czélozza, amelyhez 
állami támogatás volna szükséges. [1970 
után épült meg.] Végül a székelyföldi vasút 
mielőbbi kiépítését ajánlják a kormányelnök 
jóindulatába. [A Székely körvasút 1908-tól 
valóra vált.]  

Tisza István gróf miniszterelnök szívesen 
fogadta a deputácziót, megköszönte az üdvöz-
lést és a bizalmat, amellyel iránta és kormá-
nya iránt viseltetnek. Jól esett neki, hogy 
rokonszenvüket már kormányra lépte alkal-
mával is tolmácsolták. Valóban örömére szol-
gál, hogy azon rövid idő alatt, amióta az 
állam ügyei az ő kezébe vannak letéve, olyas-
valamit tehetett, ami a város érdekeinek elő-
mozdítását czélozza, amit a város közönsége 
örömmel fogadott. Ismeri a város szükségle-
teit s nem fogja azokat szem elől téveszteni. 
Kormányzatának egyik fontos elve a városi 
ügyek éber figyelemmel kisérése s azoknak 
teljes odaadással, szeretettel felkarolása. Itt 
azonban első és fődolog az, hogy az állam, a 
társadalom és az önkormányzat kezet fogva 
működjenek közre. És az e tekintetben való 
kooperálásra kéri Marosvásárhely városának 
közönségét is.  

Zajos éljenzés követte a kormányelnök be-
szédét. A miniszterelnöknek bemutatták a kül-
döttség tagjait s a tisztelgés ezzel végződött.  

Tallián földmívelésügyi miniszternek mon-
dott ezután köszönetet a deputáczió azért, 
hogy a székelyföldi kirendeltség rezidencziá-
ját megtartotta Marosvásárhelyen s kérte, 
hogy a vízvezetéki és csatornázási tervezetet 
– amelyeknek elkészíttetését Darányi Ignácz 
annak idején megígérte – a közegészségügyi 
mérnöki hivatal által mielőbb fejeztesse be. 
Tallián Béla földmívelési miniszter megje-
gyezte, hogy a kirendeltség minden tekintet-
ben azon az úton fog haladni, amely már az 
ország más vidékén is jónak bizonyult. Terri-
toriális és gazdasági viszonyok szólottak a 
mellett, hogy a kirendeltség eddigi helyén ha-
gyassék. A székely kongresszus intencziói 
csak successive valósíthatók meg. Ami a víz-
vezeték és csatornázás kérdését illeti, rajta 
lesz, hogy a tervek mielőbb elkészüljenek.  

A közoktatásügyi minisztertől a népiskolák 
államosítását kérték s esetleg egy tanító-ké-
pezdének Marosvásárhelyre való helyezését. 
Berzeviczy Albert vallás- és közoktatásügyi 
miniszter jelzi, hogy az államosítás tekinteté-
ben a megindult tárgyalásokat az ex-lex hát-
ráltatta [a parlamenti bojkott 
működésképtelenné tette a törvényhozást], s 
most föl fogja venni a tanácskozások fonalát. 
A tanítóképző intézetek áthelyezésének nem 
barátja. Minden tekintetben oda fog egyébi-
ránt hatni, hogy a város közönségének való-
ban jogos igényei az ő tárczáját illetőleg is 
kielégítést nyerjenek.  

Délután a kereskedelmi miniszternél tisz-
teleg a küldöttség a székely vasutak kiépítése 
és a marosvásárhelyi iparmúzeum állami ke-
zelésbe vétele iránt.  

A küldöttséget délben Sándor János állam-
titkár vendégéül látta a Hungáriában.  

XXI. évf. 28. (918.) szám, 2024. július 12., péntek

Sebestyén Mihály 
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Sándor János – egy régi vásárhelyi díszpolgár  

Sándor János (1860–1922)                                                     Forrás: Wikipedia



Július közepe. Nyár dereka. Gyakori káni-
kula. Újólag Petőfi Sándorhoz fordulok 
csöppnyi hűsölésért. Az Alföldben írja a sma-
ragdzöldben játszó búzaföldről, hogy 

 
Idejárnak szomszéd nádasokból 
A vadludak esti szürkületben, 
És ijedve kelnek légi útra, 
Hogyha a nád a széltől meglebben. 
 
De aztán az aszálytűrő királydinnyés ho-

mokháton jár, s annak (kalap)peremén árva-
lányhajat csodál: 

A tanyákon túl a puszta mélyén 
Áll magányos, dőlt kéményű csárda; 
Látogatják a szomjas betyárok, 
Kecskemétre menvén a vásárra. 
 
A csárdánál törpe nyárfaerdő 
Sárgul a királydinnyés homokban; 
Odafészkel a visító vércse, 
Gyermekektől nem háborgatottan. 
 
Ott tenyészik a bús árvalyányhaj 
S kék virága a szamárkenyérnek; 
Hűs tövéhez déli nap hevében 
Megpihenni tarka gyíkok térnek. 
 
Már maga az árvalányhajas dombperem 

sem idegen az erdélyi ember szemének 
(sem), ám a halovány nyáresti ködökön túl 
felderengő templomtornyok nyárádmenti ké-
peket idéznek: 

 
Messze, hol az ég a földet éri, 
A homályból kék gyümölcsfák orma 
Néz, s megettök, mint halvány ködoszlop, 
Egy-egy város templomának tornya. – 
 
Szép vagy, Alföld, legalább nekem szép! 
Itt ringatták bölcsőm, itt születtem. 
Itt boruljon rám a szemfödél, itt 
Domborodjék a sír is fölöttem. 
 
No, álljunk meg itt egy pillanatra! Az az 

ember, aki 1844 júliusában még, lokálpatrióta 
hevületében, szinte lekicsinylően szól a 
magas hegyek kínálta szépségekről –  

 
– Mit nekem te zordon Kárpátoknak 
Fenyvesekkel vadregényes tája! – 
Tán csodállak, ámde nem szeretlek, 
S képzetem hegyvölgyedet nem járja. –  
 

öt évvel később Marosvásárhelyen 1849. jú-
lius 29-én kelt, Júliájához írt utolsó levelében 
– amely feleségét Zoltán fiukkal a tordai re-
formátus papilakban találja majd meg – ezt 
írja: 

 
(...) Előbbeni levelemben írtam, hogy Csík-

szeredának és Kézdivásárhelynek gyönyörű 
vidéke van; Sepsiszentgyörgyé talán még 
szebb, a város is jobban tetszik. Majd körül-
ményesebben megvizsgáljuk, ha együtt  
utazzuk be Háromszéket, mint a fészket rakni 
akaró fecskék (…) 

 
Aztán két nap múlva a fecskepár egyik 

tagja eltűnik a fehéregyházi csatatéren. Sem 
Az Alföldben megfogalmazott óhaj, hogy 
szülőföldjén domborodjon sírja, sem a még 
1846 decemberében papírra vetett látomás – 
az Egy gondolat bánt engemet – 

 
– (...) holttestemen át 
Fújó paripák 
Száguldjanak a kivívott diadalra, – 
 
sem teljesül. Csupán csak az, hogy 
 
(...) ott hagyjanak engemet összetiporva. 
 
De csontjai nyugvóhelyét máig sem ismer-

jük. A hősök közös sírjai ott vannak. 
Csak (?) egy a bizonyosság, amit Kányádi 

Sándor mondott volt el számtalanszor, 
idézve a székelykeresztúri sír gondozójának 
gondolatát: Petőfi „akkora költő volt, hogy 
akár minden magyar faluban lehetne egy 
sírja”. 

Továbblépdelve július idusa felé, 13-án 
egy orosz asztrofizikus emlékébe botlom. 
170 évvel ezelőtt, 1854. július 13-án született 
Aristarh Apollonovics Belopolszkij. 1888-
tól a Szentpétervár melletti Pulkovói Obszer-
vatórium csillagásza volt. Elsőként állapította 
meg a spektrumok Doppler-eltolódása alap-
ján, hogy a Jupiter vastag légkörének ten-
gelyforgása az Egyenlítőn gyorsabb, mint a 
pólusok közelében. Kimutatta, hogy a Sza-
turnusz gyűrűje porszemekből áll. 1916-tól a 
rendszeres napfényképezés irányítója volt. 
Nevét egy holdkráter és az 1004. számú kis-
bolygó viseli. 

Július idusa. E napon emlékezzünk meg 
Gyarmathi Sámuel kolozsvári orvosról. 
1751. július 15-én született, s szülővárosában 
érte a halál 1830-ban. Bécsben 1782-ben 
avatták orvosdoktorrá. Barátjával, Andrád 
Sámuellel gyalogosan tett tanulmányutat Né-
metországban, ahol a kor jó néhány neves tu-
dósával ismerkedett meg. Hazatérte után, 
1787-ben Hunyad vármegye főorvosa lett. 
1795-ben másodszor utazott Németországba; 
két évig lakott Göttingában, a tudományos 
élet egyik központjában. Itt tanult meg oro-
szul, svédül, dánul és angolul. 1800-ban tanár 
lett Zilahon; tíz évig tanított a gimnáziumban, 
majd nyugalomba vonulása után Bethlen 
Gergely birtokára vonult vissza. A magyar 
nyelvészet, a természettudományok és azok 
gyakorlati alkalmazása állt érdeklődése kö-
zéppontjában. Az első magyar hírlap, a Rát 
Mátyás által 1780-ban Pozsonyban megindí-
tott Magyar Hírmondó állandó munkatársa 
volt. 1784-ben – alig fél évvel a Montgolfier 
fivérek léggömbkísérlete után – Gyarmathi 
Pozsonyban léggömböt készített és bocsátott 
fel. Sikeres kísérletét hamarosan megismé-
telte. Jeles mineralógus is volt; a nagyenyedi 
főiskola számára 425 darabos kőzetgyűjte-
ményt vásárolt, és erről jegyzéket készített. 
Göttingában írta fő művét, az Affinitast; 
ebben a modern összehasonlító nyelvtudo-
mány alapelveit fektette le. 

Kéziratban maradt naplójegyzeteiben így 
értékeli saját működését: „Göttingából én 
hoztam Erdélybe legelébb a sárga krumplit, 
az úgynevezett Zucker krumplit, mely mind a 

Luftbalonnál, mind az első magyar tragoedi-
ánál becsesebb tárgy előttem”. 

A nyári kánikulát gyakran heves vihar za-
varja el. Emlékezés régi viharra – a 99 évvel 
ezelőtt, 1925. július 17-én született Nagy 
László versében szinte apokaliptikussá nő 
egy nyári égzengetős zivatar: 

 
Nyár volt, július, fehéren forrott a por, 
lépegettem bánatos állatok mögött, 
savanyú almák dudorították zsebeim, 
szívemben nem éreztem semmi örömöt. 
 
Míg a rétre elértünk, apró talpaim 
porban sültek, fejemet nyomta a meleg, 
álltak a lombok, valamit vártak talán, 
mint fülek hallgatóztak fényes levelek. 
 
Legyek bizsegtek barmaim szeme körül, 
potyogtak a kis borjak drága könnyei, 
vért szívtak, vörösödtek éhes bögölyök, 
elhervadtak a tehenek rózsás tőgyei. 
 
A lósóska levelét sodorta a hő 
sárga tölcsérré, a rét haldokolt, 
ezer fűszálat szopott ezer fénysugár, 
vizes-árok füstölgött, virág jajgatott. 
 
Akkor a világ beborult, jött a vihar, 
kapkodta ingem, szakított leveleket, 
óriás nyárfa keresztet akart vetni, 
rádördült az égbolt, s karja leesett. 
 
Vihar lökdöste, sodorta barmaimat, 
visszaterelni őket orrukhoz vertem botot, 
szegények bőgtek, szájuk tele volt sárral, 
hátuk a félelemtől felpúposodott. 
 
Akkor a világ kiderült, néztek a felhők után, 
fényben ziháltak, szívták a jó levegőt, 
sárga esőlé csurgott farkuk bojtjain, 
hasuk alatt a sok fű tündökölve nőtt. 
 
Örömükben birkóztak, csattogtak szarvaik, 
meghasogatták egymást, vérük fűre dűlt. 
Ázott ingben körülöttük táncoltam én, 
mosolyogtam, zengettem nádi hegedűt. 
 
111 évvel ezelőtt, 1913-ban halt meg a ma-

gyar agrometeorológia megalapítója,  
Friesenhof Gergely. Szentpéterváron szüle-
tett 1840-ben. Bécsben jogi, Magyaróváron 

gazdasági tanulmányokat folytatott. 1872-
ben kezdett meteorológiával foglalkozni ne-
danóci birtokán, és az itt létesített kis 
megfigyelőállomást fejlesztette később az 
ószéplaki Nyitra-völgyi obszervatóriummá. 
Talajhőmérsékleti és sugárzási megfigyelése-
ivel az agrometeorológia alapjait rakta le Ma-
gyarországon. Sikerült elérnie egy helyi 
észlelőhálózat és gazdászegyesület létrehozá-
sát is. 1883 és 1913 között szerkesztette az  
Időjárási naptárt, 1888-ban megalapította – 
Laubfrosch (Levelibéka) címen – az első 
meteorológiai szakfolyóiratot. Értékes szak-
könyvtárát és műszereit a Meteorológiai In-
tézetre hagyta. 

Nyár. Kutya meleg idő. Ilyenkor jó hűs fo-
lyóvizekben megmártózni. Egy ilyen folyó-
menti fürdőzésről írta 1941-ben versét Jékely 
Zoltán. 

 
A Maroshoz 
 
Drága Maros, 
régi magyar szerelmek hű folyója, 
kristály vized, 
ugye, a mi szerelmünk is megóvja? 
 
Tündér anyád, 
Tarkő kövér könnyei mossák 
sajgó szívünk; 
s a síron túlra is egymásnak balzsamozzák. 
 
Most áll a nyár, 
a nyárfák édes ámor-szagot ontnak, 
s testünkre vár 
gyeppel bélelt kuckója a bozótnak. 
 
Holtág felett 
az égre szúrva lóg a nagy halászsas, 
lile lebeg 
s ellenfelétől fordul sűrű sásnak. 
 
Langyos szellő 
sző bodrot az árnyékba bújt vizekben, 
s burrog a gép, 
amely maholnap messzire visz engem. 
 
A felhő gyűl 
és sávosan nyugat felé vonulgat; 
égalji fák 
megsűrűsödnek s a magasba nyúlnak. 
 
Majd este lesz, 
s eljő a berkek tündéres sötétje; 
a holdvilág 
ezüst csapása kit viszen az égbe? 
 
Mi kiesünk 
e rejtelmes vízparti újulásból, 
helyünkben itt 
ifjú és szomjú őzpárocska lábol. 
 
És zsong a víz, 
mohos kövön és ősz lókoponyákon, 
nagy halakon, 
halottakon és felpuffadt kutyákon. 
 
Megy a Maros 
s szuronyok közt átsurran a határon. 
Megy az öreg, 
hogy túlfelől saját könnyében ázzon. 
 
1941 – a Maros abban az időben kétszer 

lépte át a magyar–román határt. Igen – va-
lami másról, többről is szól ez a halk elégia, 
nem csak a nyárról… 

 
Maradok kiváló tisztelettel 
Kelt 2024-ben, aratás havának 12. napján

Kiss Székely Zoltán 
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A román lakosság lázongásai 
Miután 1366-tól a szász, valamint a  

havasalföldi és a Fogaras vidéki román lakos-
ság állandóan lázongott az erdélyi vajda 
ellen, 1393-ban Goblin püspök lépett fel a 
béke megteremtése érdekében. Megtiltotta a 
románoknak a szászok legelőinek használa-
tát, és egyben rájuk bízta Talmácstól „a nagy 
oláh városig” – nyilván Fogarasig – a határ 
őrzését. 

Tudni kell azt, hogy ebben az időben Mir-
cse havasalföldi vajda volt Fogaras ura, akit 
Dan, majd Vlad Dracul követett. Uralkodása 
alatt gyakoriak voltak a török beütések Er-
délyben, melyeket Hunyadi János temesi 
gróf, szörényi bán, erdélyi vajda szüntetett 
meg 1441. évi nagyszebeni és 1442. évi vas-
kapui győzelmével. 

Miután a zavargások nem szűntek meg, 
Mátyás király 1464-ben kivette Fogarast a 
havasalföldi vajdák kezéből, és Vingárti 
Geréb Jánosnak, a későbbi erdélyi vajdának 
és fiainak adományozta. 

Jogot formáltak rá a szászok is, a románok 
által okozott károk ellenében 1472-ben meg 
is kaptak a királytól. 

Az emiatt indított per eredményeként Má-
tyás az uradalmat visszavette a szászoktól, és 
ismét Geréb Jánosnak és fiainak adta. 

Az 1484-ben kitört parasztlázadáskor Má-
tyás november 17-én parancsot adott gróf 
Szentgyörgyi és Bazini János erdélyi vajdá-
nak, hogy „… az oláhokat, kik bár szabad-
ságra nem hivatottak, mégis szabadságot 
akarnak, csendesítse le, a lázongók fejeit 
szükség esetén vétesse le, ha tovább is ellen-
állni merészelnek…”. 

Az oklevél szerint „… licet Olachi nec ad 
libertatem vocati, nec ad libertatenati, tamen 
libertatem… arrogare audeant…”. 

A lázadást leverték, vérengzésekre nem ke-
rült sor. 

 Kiss Gábor az Erdélyi várak, várkastélyok 
című könyvében ír arról, hogy a 15. század 
végén Mátyás király Fogarast a fiának, Cor-
vin Jánosnak adományozta, kinek halála 
után, 1505 őszén II. Ulászló király Bornemi-
sza Jánosnak adta. 

Bornemisza Tomori Pált nevezte ki ide 
várnagynak, aki 1514-ben innen sietett Bu-
dára a parasztfelkelés hírére, hogy segítségére 
legyen Bornemisza budai várnagynak. Majd 
Szapolyai János erdélyi vajdát segítette Te-
mesvár alatt, ahol döntő győzelmet arattak a 
keresztesek felett. 

1520-ban belépett a Ferenc-rendiek  
szerémújlaki zárdájába, majd a mohácsi csa-
tában, mint a magyar seregek vezére, életét 
vesztette. 

Évenként ostromolták a fogarasi várat 
I. Ferdinánd király 1527-ben Fogarast Ge-

rendi Mihály erdélyi kincstárnoknak ígérte, 
de miután Majláth István II. Lajos kincseivel 
hozzápártolt, a vár fele részét neki, másik 
felét Nádasdy Tamásnak adományozta. 

A Keresztes Géza műépítész által a rendel-
kezésünkre bocsátott dokumentációból tud-
juk meg, hogy Majláth, azért, hogy egész 
Fogarast megszerezze, János király pártjára 
állt, feleségül vette Nádasdy Tamás ország-
bíró testvérhúgát, Annát, akinek javára aztán 
1532-ben Nádasdy lemondott Fogarasról és 
tartozékairól. 

Az ezt követő időben szinte évenként szen-
vedett ostromot a vár, melyet 1540-ben Török 
Bálint is el akart foglalni, de támadásai nem 
vezettek eredményre. 

Végül is a törökök körülzárták Fogarast, 

Majláthot kicsalták, és Konstantinápolyba 
vitték, ahol 1550 karácsonyán meghalt. 

Majláth bukása után Fogaras és uradalma 
továbbra is megmaradt az özvegyének a bir-
tokában, amire 1558-ban Izabella királynétól 
új adományt is nyert. Anna asszony halála 
után fiának, Majláth Gábornak a birtokába 
került, aki feleségével, az alsólendvai Bánffy 
László királyi főajtónálló-mester leányával, 
Bánffy Annával ide költözött. 

A fogarasi uradalmat  
harmincezer forintért adják el 

I. Szulejmán szultán 1566. évi magyaror-
szági hadjárata idején Majláth Gábor lett az 
erdélyi hadak egyik vezére, de Bekes Gáspár 
elhitette vele, hogy a fejedelem el akarja fo-
gatni, és a töröknek ki akarja szolgáltatni. Fé-
lelmében Majláth a fogarasi zászlós 
uradalmat tartozékaival együtt a gyalui vár-
ban 1566. augusztus 6-án kötött szerződéssel 
harmincezer forintért eladta a fejedelemnek, 
ő pedig előbb Felső-Magyarországra költö-
zött, majd Morvaországban vett magának bir-
tokot, ahol 1577. július 27-én elhunyt. 

János Zsigmond 1567-ben harmincezer fo-
rintért elzálogosította Fogarast Bekes Gáspár-
nak, majd amikor 1571. május 25-én Báthori 
István lett a fejedelem, és megtudta, hogy 
Bekes a fejedelemségre tör, 1573 októberé-
ben kétheti ostrom után elfoglalta Fogarast. 
Bekes fiát és kincseit megbízható emberére, 
Gyulai Pálra bízta, ő a vár kiskapuján kime-
nekülve, hétnapi bolyongás után érkezett meg 
a kassai főkapitányhoz. 

Fogaras uradalmával együtt a Báthori Já-
nosé, majd ennek halála után az 1588.  
december 8-án fejedelemmé választott Bát-
hory Zsigmondé lett, aki viszont osztrák ház-
ból választott feleségének, Mária Krisztierna 
főhercegnőnek kötötte le hitbér fejében. 

Mihály vajda hűséget fogad  
az erdélyi fejedelemnek 

Mihály havasalföldi vajda 1599. június 26-
án Tergovistyén hűséget fogadott az új erdé-
lyi fejedelemnek, Báthory Andrásnak.  

Szádeczky Lajos fordítását idézve: 
„…Én Mihály vajda, Havasalföldének ura 

és az fölséges erdélyi, moldvai s havasalföldi 
etc. fejedelemnek híve és tanácsa... esküszöm 
az élő istenre... hogy mint az Zsigmond feje-
delemnek, azon hűséggel, igazsággal s enge-
delmességgel leszek ű felségének is ez 
mostani fejedelmünknek Báthory András-
nak…”. 

Alig hangzott el Mihály vajda fogadalma, 
1599. október 4-én a prágai udvari tanács tá-
mogatásával megkezdte az előkészületeket 
Erdély megtámadására. 

1599. október 15-én meg is indult hadaival 
Ploieşti-ről, és október 17-én a Bodza-szoro-
son át betört Erdélybe, majd a székelyeket 
maga mellé állítva egymás után foglalta el és 

hódította meg az Erdély déli részén levő vá-
rakat és városokat. 

Mihály vajda 
elfoglalja Fogaras várát 

Szintén Kiss Gábor közléséből derül ki, 
hogy Mihály vajda mintegy 30 ezer főnyi se-
rege október 25-én vonult át Fogaras vidé-
kén, miközben elfoglalta és feleségének 
adományozta Fogaras várát és gazdag uradal-
mát: „… a mely ősi jogon az oláh vajdák tu-
lajdonát képzi” – írják a biztosok 1600. 
február 15-én kelt jelentésükben, és mint 
mondják, a vajda „… gubernátor, possessor 
et absolutus patronus”-ként viselkedik. 

A vajda országgyűlést hívott össze Gyula-
fehérvárra, ahonnan Kornis Gáspár és Theo-
dosius Logofet személyében követeket 
küldött Rudolf királyhoz. 

A vajda tizenkét pontban gyűjtötte össze 
követeléseit, a harmadik pont az alábbit tar-
talmazza: „...kévánsága ez ő ngának: Erdély-
országban kévánja Görgint, Gyalut, Vécset 

és Fogarast, minden tartományival és jöve-
delmivel egyetemben, fiúról fiúra, ad utrum-
que sexum; ha az fiú ágnak magva szakadna, 
szálljanak az leányágra azok, senki őket meg 
ne háborgassa azokban az ő nga szolgálatjá-
ért; és ilyen conditióval, hogy ha más fejede-
lem lenne Erdélyben, annak lehessen arra 
való authoritása és hatalma azokat kivenni 
fiú, az vagy leányág kezéből...”. 

A király megbízásából  
a követeléseket elutasítják 

1600. július végén a király megbízásából a 
követeléseket a biztosok elutasították, mire a 
vajda válaszlevélben újabb kívánságait ter-
jesztette elő, melyek ötödik pontja a követ-
kező: „... Minemű bizontalan legyen az 
embereknek életek s nem tudom mikor hozza 
el az Úristen az én életemnek végét, kívánom, 
hogy ű fge az én sok fáradsággal, munkával 
való szolgálatomat megtekéntvén, adja énne-
kem ürüküben és az én maradékomnak itt ez 
országban Gürgént, Vécset, Fogarast – cum 
pertinentis suis –; Magyarországon pedig 
Kűvárat, Hasztot – azvagy Tokajt – és vagy 
Morvában, vagy Csehországban egy jó-
hasznú várat mox et facto, hogy én is mind az 
én fiammal együtt nagyobb szívem szerint 
szolgálhassak ű fgének és az egész keresz-
ténységnek...”. 

A király válasza 
A király válasza 1600. szeptember 12-én 

kelt. Idézzük:  
„… A kért várak nem adhatók át a vajdá-

nak. Fogaras Krisztiernáé, Gyalu az erdélyi 
püspökséghez tartozó egyházi jószág, Gör-
gényre és Vécsre Bocskay jogigénye megvizs-
gálható, de ha megnyeri is azokat, a fiscushoz 

csatolják: végül Huszt és Kővár Magyaror-
szághoz tartozik…”. 

A vajda ellen 1600. szeptember 2-án Tor-
dára összegyűlt nemesek felkelésre szólítot-
ták fel az országot. Ugyanekkor, szeptember 
9-én a vajda is összehívta hadait, és fegy-
verbe szólított mindenkit. 

„...Fogaras tartományból minden háztól 
egy embert kívánt, a mihez azonban a község-
nek semmi kedve nem volt, mint az uraimnak 
a sós káposztához...” – írja egy névtelen je-
lentés. 

Demján László műemlékvédő építész 
kiegészítése 

Hallgatom Erdély köveinek beszédét... – 
írta volt Kós Károly 1920-ban, és milyen 
igaza is volt. 

Fogaras várának tündöklő kialakulási fázi-
sai áttükröződnek mai korunk világába. A sej-
telmes és többnyelvű erdélyi magyar 
világunk mostani, szinte már-már egypólusú 
nyelvi lenyomatát teljes hűséggel eleveníti 
meg a vár egykori és jelenkori élni akarása. 
Lássuk csak, létezett egy horvát-dalmát szár-
mazású nemesi család, a Petricsevics vagy 
Petrichevich (Petrichevith).  

Petrichevich Györgynek egyik fia, Petri-
chevich Horváth Kozma (1523–1590) Er-
délyben a Báthoriak alatt zarándi főispán, a 
fogarasi vár provizora és prefektusa, 1573-tól 
főkapitánya, fejedelmi tanácsos volt. Magá-
val hozta Erdélybe a Horváth előnevet, ősei-
nek eredeti, kék-fehér háromhullámos, 
griffmadaras címerpecsételőjét.  

Természetesen a fogarasi vízivár fűzfáinak 
susogása sem feledtette vele tengermelléki 
származását, így felváltva pecsételt hol az ott-
honára emlékeztető új delfines, hol az ittho-
nául vállalt régi griffes, háromhullámos 
pólyás címerrel. Aztán idővel a kissé pocako-
sodó, Széplaki-Petki családból származó 
párja miatt igazi erdélyivé nőtt, folytonosan 
szablyát hordó várkapitány az örökölt észak-
mezőségi Komlód településre vonult vissza. 
Az itteni református templom kriptájába te-
mették el. Öt évre rá ide helyezték el felesé-
gét, Petki Borbálát is. 

Ilyen időket is megélt a vár, az uradalma 
és hadakozó kapitánya. A kacifántos és ka-
landos életű Petrichevith Kozma uramnak a 
kemény, Fogaras melléki diplomáciai tanács-
kozásain kívül ideje maradt például még a 
Báthori Kristóf vajdától, Báthori István len-
gyel király bátyjától kapott rendelet szerinti 
eljárás végrehajtására, miszerint állítsa le a 
brassói szászoknak a kivetett huszad fondor-
latos elkerülésére és az Oláhföldről érkező 
titkos csempészutak használatára tett próbál-
kozásait, a királyföldi papok bortermés utáni 
tized- és negyedbeszolgáltatások elmulasztá-
sának büntetését, behajtását. Vagy említsük 
meg az 1582. január hava elején hozott pe-
csétes várnagyi ítéletet, melyben az alsóveni-
cei pópa egyházi túlkapásait büntette meg. 
Természetesen nem csak ilyen „tyúkperek-
ben” vett részt Fogarasföld várkapitánya, hi-
szen vitézségéért már korábban is 
birtokadományokat kapott Báthori István fe-
jedelemtől, amelyeket gyarapított a pont most 
449 éve történt kerelőszentpáli csatában mu-
tatott vitézségéért, amelyben leverték a zen-
dülő Bekes Gáspár seregét. Érdemeiért 
Kolozs, Doboka és Torda vármegyékben ka-
pott birtokokat. Ekkor kapta a mindenkori ki-
rályi jogtól felmentett, szabad bözödi 
birtokterületet. Mint érdekesség, ebben a csa-
tában mutatott hűségéért jutalmazták például 
Székely Mózest, a későbbi erdélyi fejedelmet.  

Fogaras vára, idehallani, amint Erdély 
kövei beszélnek is. 

Fogaras várát 1310 körül Kán László erdélyi vajda építtette. A tatárok által 
kipusztított magyarság helyébe a 13. századtól román telepesek költöztek. A 
14. században a havasalföldi fejedelmek birtoka lett, de 1464-ben Hunyadi 
Mátyás kivette a kezükből, és Geréb Jánosnak, a későbbi erdélyi vajdának 
adta. A 14. század végétől a fogarasi birtok gazdája gyakran változott. A 15. 
század végén és a 16. század elején a Corvin Jánosé volt. Az ő 1505-ben be-
következett halála után II. Ulászló Bornemisza Jánosnak adományozta, utóbb 
a Majláth családé lett. 

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációért külön köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek; az illusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján László 
műemlékvédő építész a saját munkájából és gyűjteményéből küldte be szerkesztőségünkbe. Tekintettel a vár mai helyzetére és állapotára, összeállításunkat dr. Kálmán Attila meglátásaival 
– a következő lapszámunkban – még kiegészítjük. 
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Épített örökségünk 
„...hallgatom Erdély köveinek beszédét” 

Nagy-Bodó Tibor 



 A JAPÁN KÖZMONDÁS 
cím  pályázat nyertesei: 

Veress Etelka,  
Marosvásárhely, 1918. December 1. út 

Kiss Tünde,  
Marosvásárhely, Kárpátok sétány  
A pályázati rejtvény megfejtése: 
A GYERMEKEK FELN NEK MÉG  

  SZÜL K NÉLKÜL IS. 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a július 5-i  
számból: 

 
Minirejtvények: 
1. Szlovénia 
2. Patagónia 

Skandi:  
Kedves a tövis is, ha mellette 
rózsa látható

Szerkeszti: Kiss Éva 1110.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. július 25-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

BITS K
VÍZSZINTES: 1. Mez gazdasági szakíró, 175 éve született (János). 4. Székely 

ágyúönt , 175 éve halt meg (Áron). 10. Latin üdvözlés. 11. Maró gúny. 12. Német író, 
150 éve hunyt el (Fritz). 17. Római hat. 19. Az argon vegyjele. 20. Üres kas! 21. Számtan 
(diákosan). 22. Nagyobb helyiség. 24. Maró vegyület. 25. Tarol. 26. Népes helység. 27. 
Morzejel (duplán). 28. Párosan gyaláz! 29. Magad. 30. Spanyol és német autójel. 31. Van 
helye. 32. Becézett nagyapa. 35. Az egyik szül . 37. Római 1006. 39. Az ezüst vegyjele. 
41. Elájuló. 43. Kárt okoz. 45. Az itteni. 47. ... Alamos (rakéták városa). 49. Post scriptum 
(latin utószó). 50. Szolmizációs hang. 52. Melyik irányba? 54. A Szávába ömlik. 56. Maxi-
doboz. 58. A fiú párja. 59. Állattenyészt , 150 éve született (Jen ). 60. Mexikói poli-
tikus, 200 éve halt meg (don Augustin de). 

FÜGG LEGES: 1. Ritka (német). 2. Esztend . 3. Róma folyója. 4. Félig régi! 5. 
Mozgó elektromosság. 6. Nemes ital. 7. Cin. 8. Sírásra késztet. 9. 1848-as forradalmár, 
175 éve halt meg (Pál). 13. Angol f nemesi cím. 14. Földrajzi felfedez . 15. Végtelen 
tet ! 16. Európa-kupa (röv.). 18. Hivatali munkahely. 21. Klasszika-filológus, piarista 
tanár, 175 éve született (József). 22. Árat! 23. Székely és. 24. Báj, vonzer . 26. 
Magszórás. 27. Vonalzóféle. 29. Esze Tamás katonája. 31. Mez gazdasági birtok. 33. Arat! 
34. Az alumínium vegyjele. 36. Köszönés. 38. Francia író (Jules). 40. F nök (cigány). 42. 
OLÁIT. 44. Színültig. 46. Honvédszázados, Bem segéde, 175 éve halt meg (Domokos). 
48. Térmetszet. 51. Tromf. 53. A személyedre. 55. Tiltószó. 56. Kett s bet . 57. Az argon 
vegyjele.  
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Mihail Alekszandrovics 
Solohov orosz író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beír-
tunk. 
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Lejátszották a labdarúgó Ro-
mánia-kupa megyeközi sza-
kaszának első mérkőzéseit. 
Tizennégy találkozót rendez-
tek szerdán, amelyeken a 
megyei kupagyőztesek közül 
huszonnyolc lépett pályára a 
háromcsapatos csoportok-
ban. A legnagyobb gólkü-
lönbségű eredmény a 10-0 
volt, a (Maros megyei érde-
keltségű) 3-as régió 2. cso-
portjában, a Fehér megyei 
Viitorul Marosszentimre és a 
Voinţa Nagyszeben találko-
zóján. 

A Maros megyei kupagyőztes 
Mezőpagocsa szabadnapos volt. 
Az együttes ugyancsak a 3. régió-
ban érdekelt, de az 1. csoportba ka-
pott besorolást, amelyben szerdán 
Árkos és Gyergyószentmiklós 

meccselt és a Hargita megyei 
együttes 5-2-re nyert. 

A mezőségiek szombaton kez-
denek, amikor az árkosiakat fogad-
ják, majd július 17-én 
Gyergyószentmiklóson vendégsze-
repelnek. 

A csoport első helyezettje to-
vábbjut a regionális döntőbe, ame-

lyet saját pályán rendezhet. A 3-as 
régió 2. csoportjának nyertese Sze-
ben, Brassó és Fehér megye kupa-
győztese közül kerül ki. A szerdai, 
első mérkőzésen, mint említettük, 
a Marosszentimrei Viitorul 10-0-ra 
legyőzte a Nagyszebeni Voinţát. A 
csoportnak még a Brassó megyei 
Keresztényfalvi Inter a tagja. 

Az angol labdarúgó-válogatott utolsó 
pillanatban szerzett góllal hátrányból 
fordítva 2-1-re legyőzte a holland csa-
patot a németországi Európa-bajnok-
ság Dortmundban játszott szerdai 
elődöntőjében. 

Kifejezetten nagy iramban kezdődött a 
mérkőzés, a várakozásoknak megfelelően va-
lamelyest a hollandok voltak aktívabbak. 
Ugyan nagy helyzet nem volt a meccs elején, 
az Oranje mégis vezetést szerzett a 7. perc-
ben: Simons harcosságával elcsente a labdát 
Rice-tól, majd 23 méterről a jobb felső sa-
rokba lőtt (0-1). Hátrányban nagyobb sebes-
ségi fokozatba kapcsoltak az angolok, akik 
hamar egyenlítettek: a 13. percben Saka cse-
lezgetett a 16-os előterében, majd a lövése le-
vágódott egy védőről, de éppen Kane elé, aki 
ugyan 10 méterről fölé lőtt, de Dumfries rá-
tartott a lábára, ezért – a videóbíró segítségé-
vel – büntetőhöz jutott Anglia. A 11-est a 
sértett hajszálpontosan a jobb alsó sarokba 
lőtte (1-1). 

A gól után is lendületben maradt a három-
oroszlános gárda, amely messze eddigi leg-
jobb teljesítményével rukkolt elő ezen a 
kontinensviadalon, így szinte azonnal fordít-
hatott volna, de Foden közeli próbálkozása 
hiába jutott túl Verbruggenen, a visszafutó 
Dumfries a gólvonalon megállította a labdát. 
A holland védő aztán majdnem a másik kapu 
előtt is főszereplő lett, mert jobb oldali szög-
let után a keresztlécre fejelt. Az élvezetes ta-
lálkozón mindkét fél gólratörő és lendületes 
játékot mutatott, s bár a holland akciók is ígé-
retesek voltak, ritkábban futottak végig, így 
a szigetországiak összességében nemcsak 
többet birtokolták a labdát, de veszélyeseb-

bek is voltak. Részben a nagy kedvvel futbal-
lozó Fodennek is köszönhetően, aki a szünet 
előtti percekben kétszer is a jobb sarkot vette 
célba, először a kapufa külső részét találta el, 
másodjára pedig Verbruggen védett. 

Térfélcserét követően is maradt az angol 
fölény, viszont ebben a periódusban ez med-
dőnek bizonyult, mert sokkal nyugodtabbá 
vált a játék, kevesebb kockázatot vállaltak a 
csapatok. A holland középpálya jóval na-
gyobb figyelmet fordított a stabilitásra, mint 
az első félidőben, így az angoloknak nem ma-
radt területük végigrobogni a pályán, sok 
esetben csak a hátrapassz lehetősége maradt 
meg. Mivel a védelmek is állták a sarat, így a 
kapusoknak nem akadt dolguk. Majdnem 
húsz percet kellett várni az első helyzetre, 
amikor szabadrúgás után Van Dijk öt méter-
ről térddel lőtt kapura, Pickford viszont résen 
volt. A 70. perctől fordult a kocka, a narancs-
mezesek futballoztak meddő mezőnyfölény-
ben, ennek ellenére Anglia állt közelebb a 
győztes gólhoz, azonban Saka találata előtt 
Walker épphogy, de lesen volt. Amikor már 
úgy tűnt, hosszabbításba torkollik az elő-
döntő, akkor Watkins révén Anglia váratlanul 
eldöntötte az összecsapást: a 90+3. percben 
Palmertől kapott remek labdát Watkins az 
ötös jobb sarkánál, ahonnan kilőtte a hosszú 
alsó sarkot (2-1), így egymás után a második 
Eb-döntőjére készülhet a szigetországi együt-
tes. 

A vasárnap 22 órakor kezdődő berlini dön-
tőben az idei Eb-n százszázalékos és három 
végső sikerükkel csúcstartó spanyolok várnak 
majd a sorozatban második fináléjukra ké-
szülő és első diadalukra hajtó angolokra. 

 Holland szurkolók vonulnak a németországi labdarúgó Európa-bajnokság elődöntőjében játszott Hollandia – Anglia 
mérkőzésre a Westfalen Stadionhoz Dortmund belvárosában 2024. július 10-én.  

Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd 
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Eredményjelző 
Románia-kupa, 1. megyeközi szakasz, csoportmérkőzések, 1. forduló: CSO 
Viitorul Liteni – CSM Paşcani 2-4, ACS Pro Sport Vârfu Câmpului – AS Vulturul 
Măgireşti 1-2, Tordai ACS Sticla Arieşul– Nagysomkúti CS Progresul Şomcuta 
7-1, Majori CS Silvicultorul – Szamosudvarhelyi ASC Someşul 6-2, Árkosi ACS 
– Gyergyószentmiklósi VSK 2-5, Marosszentimrei ACS Viitorul – Nagyszebeni 
ACS LSS Voinţa 10-0, CS Păulişana Păuliş – CS Gloria Moşniţa Nouă 2-0, 
Lupényi ACS Minerul – CS Jiul Rovinari 2016 4-0, ACS Lupii Profa – ACS Urban 
Titu 2-1, AFC 2018 Rovine – CSL Ştefăneştii de Jos 1-1, ACS Axi Adunaţii 
Copăceni – Bukaresti CSU Ştiinţa 2-2, CS Agigea – Bodzavásári ACS Team 
Săgeata 6-1, CS Voinţa Cudalbi 2015 – ACS Progresul Isaccea 4-1. 

Francia bíró kapta a finálét 
A francia Francois Letexier vezeti a spanyol–angol döntőt vasárnap a labdarúgó Eu-

rópa-bajnokságon. 
A berlini fináléban a 35 éves játékvezető munkáját két honfitársa, Cyril Mugnier és 

Mehdi Rahmouni segíti. A negyedik játékvezető a lengyel Szymon Marciniak lesz, utóbbi 
vezette a 2022-es világbajnoki finálét. A VAR-szobában a francia Jérome Brisard és Willy 
Delajod, valamint az olasz Massimiliano Irrati dolgozik. 

A 2017 óta nemzetközi porondon szereplő Letexier, aki az idei BL-döntőben a negyedik 
bíró volt, a németországi Eb-n három találkozón dirigált eddig. A június 19-ei horvát–
albán (2-2) és a június 25-ei dán–szerb (0-0) csoportmeccsen, valamint a június 30-ai spa-
nyol–grúz (4-1) nyolcaddöntőn működött közre.  

Jegyzőkönyv 
 
Európa-bajnokság, elődöntő: Anglia – Hollandia 2-1 (1-1). 
Dortmund, Signal Iduna Park, 60.926 néző, vezette: Felix Zwayer (német). 
Anglia: Pickford – Walker, Guehi, Stones, Trippier (46. Shaw) – Rice, Mainoo (90+3. Gallagher), Saka 
(90+3. Konsa) – Bellingham, Foden (80. Palmer), Kane (80. Watkins). 
Hollandia: Verbruggen – Dumfries (90+3. Zirkzee), van Dijk, de Vrij, Ake – Reijnders, Schouten, Simons 
(90+3. Brobbey) – Malen (46. Weghorst), Gakpo, Depay (35. Veerman). 
Gólszerzők: Kane (18., 11-esből), Watkins (90+1.), illetve Simons (7.). 
Sárga lap: Bellingham (72.), Saka (86.), Trippier (90+4.), illetve Dumfries (17.), van Dijk (87.), Simons 
(90+1.). 
 

Nem jött a vonat a hollandokért,  
repülniük kellett 

Törölték azt a vonatot, amellyel a holland válogatott Wolfsburgból Dortmundba utazott 
volna, az Anglia elleni Eb-elődöntős mérkőzésre. 

A hollandok már a vasútállomáson voltak, amikor kiderült, hogy a vonatuk nem köz-
lekedik, mivel egy másik szerelvény korábban vadállatot gázolt és emiatt a Wolfsburg és 
Dortmund közötti vasútvonalon több órára leállt a közlekedés. A hollandok emiatt felültek 
a csapatbuszra és visszamentek a szállodájukba. Majd este repülővel utaztak el a 280 km-
re lévő Dortmundba. 

„Nagyszerű dolog, hogy az UEFA zöld Európa-bajnokságot akart, ezért a vonatot aján-
lotta közlekedési eszköznek. Azonban, hogy ez megvalósuljon, a vonatoknak járniuk is 
kellene” – nyilatkozta az eset kapcsán Ronald Koeman holland szövetségi kapitány. 

Nem ez volt az első alkalom, hogy a holland csapat nem tudott vonattal utazni a mecs-
csére. A törökök elleni negyeddöntő után azért kellett autóbusszal visszatérniük Wolfs-
burgba, mert a meccs után a vasúti szerelvények nem közlekedtek. 

Deschamps marad a francia válogatott élén 
A francia szövetség (FFF) elnöke szerint a labdarúgó-válogatottat irányító Didier  

Deschamps kitölti a 2026-os világbajnokságig szóló szerződését. 
Philippe Diallo a L’Équipe sportlapnak szerdán, a nemzeti csapatuk Európa-bajnoki 

búcsújának másnapján beszélt arról, hogy az 55 éves szakembernek „szerződése van” és 
elérte a szervezet által a kontinensviadalra kitűzött célt. 

„Didier folytatni fogja a küldetését” – jelentette ki az FFF első embere. 
A franciák kedden a németországi Eb elődöntőjében 2-1-re kikaptak a spanyoloktól, 

így búcsúztak. 
A játékosként 103-szoros válogatott, világ- és Európa-bajnok Deschamps 2012 óta irá-

nyítja a francia együttest, amelynek kispadján eddig 159 alkalommal ült. A gallok ezalatt 
2018-ban világbajnokok lettek, négy évvel később vb-ezüstérmet nyertek, Európa-baj-
nokságon 2016-ban játszottak döntőt, 2021-ben pedig megnyerték a Nemzetek Ligáját.

Argentína – Kolumbia döntő  
a Copa Americán 

Kolumbia lesz Argentína ellenfele a labdarúgó Copa America fináléjában, dőlt el ro-
mániai idő szerint csütörtökre virradóan, amikor Kolumbia 1-0-ra legyőzte Uruguayt. Jef-
ferson Lerma a 39. percben szerezte a mérkőzés egyetlen, győzelmet jelentő találatát. 

Egy nappal korábban Argentína 2-0-ra nyert Kanada ellen. A döntőt vasárnap játsszák. 

Nem lesz könnyű  
a Maros megyei kupagyőztesnek 

A Veszprém HC szabadkártyá-
val részt vehet a férfikézi-
labda-klubvilágbajnokságon. 

A nemzetközi szövetség (IHF) 
szerdán honlapján jelentette be, 
hogy mely együttesek szerepelnek 
majd a szeptember 27. és október 3. 
között Egyiptomban megrendezésre 
kerülő kilenccsapatos viadalon. 

A közlés szerint az elmúlt három 
kiírásban aranyérmes német SC 
Magdeburg mellett a Bajnokok Li-
gája-győztes, ötszörös klubvilág-
bajnok spanyol Barcelona, valamint 
a szabadkártyás Veszprém képviseli 
majd Európát. Afrikából a házi- 
gazda al-Ahli és az ugyancsak 
egyiptomi Zamalek, Ázsiából a sza-

údi Halizs, a közép- és dél-amerikai 
régióból pedig a brazil Taubaté már 
szintén biztos résztvevője a viadal-
nak. Az észak-amerikai és karibi 
régió selejtezőtornáját ezen a héten 
New Yorkban, míg az óceániai kva-
lifikációs versenyt jövő héten ren-
dezik Canberrában. 

A veszprémiek eddig egyszer, 
2015-ben vettek részt a klub-vb-n, 
akkor ezüstérmet szereztek. 

Egyiptom 2007 óta először ad 
majd otthont az immár 17. klubvi-
lágbajnokságnak, amelyen a kilenc 
csapat három háromcsapatos cso-
portban küzd majd egymással, az 
elsők mellett a legjobb második jut 
majd elődöntőbe. 

Meghívást kapott a férfikézi-
labda-klubvilágbajnokságra  

a Veszprém

Watkins a döntőbe lőtte Angliát 



Zöld fűben, hűs árnyékban 
zajlott idén a Csíkszeredai Ré-
gizene Fesztivál sajtótájékoz-
tatója, amelyen Ferencz 
Angéla, a Hargita Megyei Kul-
turális Központ menedzsere, 
Sógor Enikő, Csíkszereda kul-
túráért felelős alpolgármes-
tere, Filip Ignác, a fesztivál 
művészeti vezetője és Szabó 
András, a fesztivál művészeti 
tanácsosa ismertette a feszti-
vál idei tematikáját, koncert-
jeit, kísérőrendezvényeit és 
egyéb fontos tudnivalókat. 

Elsőként Ferencz Angéla feszti-
váligazgató köszöntötte a jelenlévő-
ket, megköszönve a szervező- 
csapatnak az előkészületeket, és fel-
kérte Filip Ignácot, hogy ismertesse 
a fesztivál teljes zenei programját. 

– Párhuzamok és ellentétek. Na-
gyon hálás ez a téma, hiszen az élet 
maga és a zene is ebből áll, feszült-
ségek és megnyugvás váltogatja 
egymást benne. A repertoár a régi-
zene minden korát felöleli, kezdve 
a 13. századtól egészen a 20. száza-
dig – a közönség a középkor, a kora 
reneszánsz és reneszánsz, a kora ba-
rokk és barokk, a rokokó, valamint 
a 19–20. század zenéiben mélyülhet 
el. A programban összesen 14 kon-
cert szerepel, a helyi jeles zeneka-
rok mellett meghívottak érkeznek 
Románia más területeiről, Magyar-
országról, Franciaországból, Angli-
ából, Svájcból és Németországból. 
A XVI. Régizenei Nyári Egyetem 
mellett kerekasztal-beszélgetések, 
tudományos előadások, gyermek-
foglalkozások, borkóstoló, rene-
szánsz gyereknap, reneszánsz 
táncház és régizenepiknik várja az 
érdeklődőket.  

Július 13-án, szombaton – a fesz-
tivál ünnepélyes megnyitója után – 
18.30-tól a Musica Historica lép fel 
a Csíki Játékszín nagytermében, 
19.30-tól pedig Sebestyén Márta, 
Andrejszki Judit és meghívottjaik.  

Július 14-én, vasárnap 11.30-tól 
az Ars Pro Toto énekzenéje csendül 
fel az unitárius templomban, 19 
órától az Into the Winds muzsikál a 
Mikó-vár udvarán.  

Július 15-én, hétfőn 19 órától a 
Concerto Spiralis koncertje hallgat-
ható meg a református templomban, 
21 órától Nicholas Parle angliai 
csembalós koncertezik a Zengő 
Térben.  

Július 16-án, kedden 19.30-tól 
újabb helyi produkciót hallhat a kö-
zönség, a Madéfalvi Schola és a 
Lux Aurumque koncertjére a csík-
somlyói kegytemplomban kerül sor.  

Július 17-én, szerdán 21 órától 
Tóth-Vajna Zsombor az angol res-
tauráció korának billentyűs zenéjét 
ismerteti a régizenét kedvelőkkel a 
Millenniumi templomban.  

Július 18-án, csütörtökön 19 órá-
tól a Sempre koncertezik a Csíki 
moziban, 21 órától pedig Fülöp 
Mária és Vitárius Piroska koncertje 
következik a Mikó-vár északnyu-
gati bástyatermében. 

A július 19-én, pénteken 19.30 
órától kezdődő Barokk Fesztiválze-

nekar koncertje egy misztériumot 
rejt magában, helyszínéül a Szent 
Ágoston-templom szolgál. 

Július 20-án, szombaton 16 órá-
tól a Flauto Dolce és Hegyi Gábor 
koncertje hallgatható meg a madé-
falvi Siculicidium – Szent Anna-ká-
polnában; 18.30-tól a Carmina 
Renascentia, 19.30-tól pedig a 
Codex lép fel a Csíki Játékszín 
nagytermében – tudtuk meg a fesz-
tivál művészeti vezetőjétől.  

Sógor Enikő az önkormányzat 
nevében elismerően nyugtázta, 
hogy a csíkszeredaiak számára már 
evidencia: ha július, akkor Régi-
zene Fesztivál. Csíkszereda kultú- 
ráért felelős alpolgármestere háláját 
fejezte ki a Megyei Kulturális Köz-
pont munkatársainak, hogy évről 
évre megszervezik ezt a rangos ese-
ményt, amellyel hidat képeznek a 
régi zenei kultúrák és a mai kor kö-
zött, és felhelyezik a várost az eu-
rópai zenei élet térképére. A 
fesztiválnak megvan az örök kö-
zönsége, de a Régizenei Nyári 
Egyetemnek is köszönhetően ennek 
a műfajnak kinevelődik egy új ge-
nerációja.  

Szabó András, a fesztivál művé-
szeti tanácsosa a műsorfüzet felépí-
tését mutatta be a sajtónak, amely 
szerkezetileg és dizájnban is a fesz-
tivál tematikáját hordozza magá-
ban.  

– A fesztivál 15 éve tagja az eu-
rópai régizene-együtteseket össze-
fogó, franciaországi központú 
hálózatnak, a REMA-nak. Novem-
berben alkalmam volt ellátogatni 
Párizsba egy kétnapos konferenci-
ára, ahol 17 régizene-együttes kép-
viselőjével találkoztam, és 
bemutattam a fesztivált. Ennek az 
együttműködésnek köszönhetően 
az elkövetkező években tudjuk fris-
síteni a kapcsolatainkat, és az ismert 
együttesekből néhányat talán lehe-
tőségünk is lesz elhívni a fesztiválra 
– összegezte gondolatait a művé-
szeti tanácsadó.  

Ferencz Angéla kiemelte, hogy 
az idei fesztivál felhozatalában több 
az énekhang, mint az előző kiadá-
sokban. A tematikát és a programot 
egy frissen alakult szakmai kurató-
rium gondolatai mentén építették 
fel, amelynek a néhai Boér Károly 
is tagja volt. A Régizenei Nyári 
Egyetem minden mesterkurzusára 
beteltek a helyek, összesen 71 hall-
gató jelentkezésével indul vasárnap 
a Csíkszeredai Régizene Fesztivál 
hagyományos kísérőrendezvénye. 
Önkéntesek is jelentkeztek szép 
számban, ők a koncertek helyszí-
nén, a gyermekprogramokon és a 
nyári egyetemen segítik a szervezők 
munkáit. 

A fesztivál teljes programja és to-
vábbi részletei három nyelven meg-
találhatók a regizene.ro honlapon, 
továbbá Facebookon események 
formájában is elérhető. Jegyek és 
bérletek a Hargita Megyei Kulturá-
lis Központban válthatók, és a fesz-
tivál ideje alatt a koncertek 
helyszínén, az előadások előtt egy 
órával. A belépők ára 15–30 lej, a 

fesztiválbérlet ára 150 lej/fő, diá-
koknak, egyetemistáknak és nyug-
díjasoknak 100 lej/fő. A 14 év 
alattiaknak a belépés díjtalan.  

A városon kívül eső programpon-
tokra ingyenes autóbuszjárat indul 
az Erőss Zsolt Aréna parkolójából, 
fél órával az esemény előtt.  A kísé-

rőrendezvényeken való részvétel re-
gisztrációhoz kötött. Regisztrálni a 
következő telefonszámokon lehet: 
+40 746 244 235 (Zengő Tér, gye-
rekfoglalkozás), +40 753 055 311 
(borkóstoló). 

A szervezők felhívják a figyel-
met, hogy a teljesebb zenei élmény 

érdekében kedvezőtlen időjárás ese-
tén a szabadtéri koncerteket zárt 
térbe, a Csíki Játékszín nagyter-
mébe költöztetik. A döntésről a 
fesztivál Facebook-oldalán és a 
Festivapp alkalmazáson keresztül 
értesítik a közönséget. 

 (közlemény) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 

2024. július 11-én kelt 

234. számú rendelet 
a Maros Megyei Tanács nyilvános, rendkívüli ülésének összehívásáról 

 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, 115/2019. sz. Maros megyei tanácsi határozat-
tal jóváhagyott, a Maros Megyei Tanács szervezési és működési szabályzata 685 cik-
kelye előírásainak, az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási 
törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelye 
(2) bekezdése, 179. cikkelye, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdése a) pontjá-
val, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135., a 196. cikkely (1) bekezdése 
b) pontja előírásai alapján 

elrendeli: 
1. cikkely: (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános, rendkívüli 
ülésre 2024. július 15-én 13 órára, amely videókonferencia-rendszerben, online 
fog lezajlani. 
(2) A rendkívüli ülés javasolt napirendtervezete a jelen rendelet szerves részét ké-
pező mellékletben található. 
2. cikkely: (1) A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élőben való köz-
vetítésével biztosítják az intézmény Facebook-oldalán. 
(2) A Maros Megyei Tanács utólag módosított és kiegészített, a 115/2019. sz. hatá-
rozattal jóváhagyott szervezési és működési szabályzata IV. fejezetének a 61. sza-
kaszába foglalt speciális szabályok előírásai alkalmazhatóvá válnak. 
3. cikkely: Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság internetes ol-
dalán, elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a Maros Megyei Ta-
nács szakapparátusának, független igazgatóságainak, szolgálatainak és osztályainak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
   ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 234/2024. 07. 11. sz. 
rendeletének melléklete 

 
A Maros Megyei Tanács azonnali hatállyal összehívott, 2024. július 15-i rendkívüli 
ülésének 

NAPIRENDTERVEZETE 
 
1. Határozattervezet Maros megye 2024. évi általános költségvetésének kiigazításá-
ról és egyes pénzügyi intézkedések meghozataláról.  

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV. 2024. évi állami 
támogatásának, a nem gazdasági repülési tevékenység finanszírozási összegeinek, 
valamint a bevételi és kiadási költségvetésnek a jóváhagyására vonatkozó 25/2024. 
sz. Maros megyei tanácsi határozat módosításáról. 

 Indítványozó: Péter Ferenc a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 

Péter Ferenc 
ELNÖK  
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Párhuzamok és ellentétek játéka a Csíkszeredai Régizene Fesztiválon 

Fotó: Ádám Gyula



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ hálószoba-garnitúra. Tel. 
0734-290-639. (23447-I) 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

ELADÓ szemes kukorica. Tel. 0744-
199-151. (sz.-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó, házhoz 
szállítással. Tel. 0745-793-465. (23441) 

ELADÓ nagyon jó minőségű kétsze-
mélyes ágy, nem szivacsos; eladó 
nagyon olcsón ágyneműtartó (120 cm 
széles, 130 cm magas). Tel. 
0365/444-041. (23486-I) 

LAKÁS 

KIADÓ egyszoba-összkomfort nagy, 
napos terasszal a Kornisa zónához 
tartozó Nyár (Verii) utcában, csendes 
udvaron. Tel. 0740-507-343, 0749-
424-054. (23482-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Máthé István névre 
szóló egyetemi igazolványom. 
Semmisnek nyilvánítom. (23488) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
fali-, padlócsempe-, lamináltparkett-
rakást garanciával. Tel. 0746-552-
473. (23461-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, és törmelék-
szállítást. Tel. 0749-543-104. 
(23235-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, festést, csator-
najavítást, bármilyen kisebb javítást 
és mindenféle más munkát, kerítés-
készítést is. Tel. 0748-533-573. 
(23222-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (23363) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(23468-I) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0771-490-702. (23479-I) 

GONDOZÓNŐT keresünk idős, nem 
ágyban fekvő házaspár mellé, a régi 
Tudorba, heti két napra, reggeli (8-
9.30), délutáni (16-17.30) órákra. (A 
bácsit pelenkázni kell.) Érdeklődni a 
0745-317-077-es telefonszámon 12-
14 óra között. (23483-I)

Fájó szívvel tudatjuk, hogy  
BENŐ MÁRIA  

szül. Biró 
2024. július 8-án, életének 83. évében csendben eltávozott. Drága 
halottunktól a marosvásárhelyi református temetőben veszünk 
végső búcsút 2024. július 13-án, szombat délelőtt 10 órakor.  
A virrasztás a temetés előestéjén lesz ugyanott, 18 órától.  

Gyászolják: fia, testvérei, unokája és családjuk, ismerősei, jó 
szomszédai.  

Drága emléke szívünkben örökké élni fog! (23472-I)

Nem vársz már minket ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De hisszük, hogy égi otthonodban békére leltél, 
hisz te a jobbnál is jobbat érdemeltél. 
Kedves emléked szívünk őrzi, 
s mindenért, mi voltál, örök hálám. 

Nyugodj békében, drága édesapám! 
Szomorú szívvel emlékezünk  
VARRÓ DOMOKOSRA (volt revizor) halálának első évfordulóján.  

Gyászoló hozzátartozói. (23485-I)

Szomorú szívvel emlékezünk július 15-én 
ifj. LÁSZLÓ ÁRPÁDRA (Öcsi) 
halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Szerettei. (23478)

 
Fájó szívvel és örök szeretettel emlékezünk drága jó 
édesanyánkra,  

RÁDULY ANNÁRA  
(született Fábián)  

halálának harmadik évfordulóján, valamint felejthetetlen, gondos 
édesapánkra,  

RÁDULY BÉLÁRA  
halálának ötödik évfordulóján. 
Jóságuk, szeretetük, áldott szép emlékük szívünkben örökké élni 
fog. Nyugodjanak békében! 

Bánatos szeretteik. (23435-I)

„Az életünk értelme 
Lelkünkbe van írva, 
Ahogy ő akarta, úgy lett 
megírva.  
(…) 
Csak szállj, ami itt tartott, 
elszakadt, 
Minden emlékünk itt marad 
A csillagos ég alatt…” 
Szomorú szívvel gondolunk 
drága gyermekünkre, 

PÁLFY HUNOR CSABÁRA 
mennybe vonulásának hatodik 
évfordulóján. Az örökkévalóság 
fényeskedjék fölötted. 

Szerető édesanyád, édesapád és Erzsi mama. (23406-I)

Bánatosan, szomorú szívvel, de 
szép emlékekkel gondolunk 

BARABÁS MARGITRA 
született VÁRI MARGIT, 

aki mindig mosolygó, jó feleség 
és anya volt, aki búcsú nélkül, 
hirtelen távozott közülünk már öt 
éve, 2019. július 12-én. 
Emlékeznek rá: férje, Albert, 
lánya, Adél, fia, Albert-Zsolt 
családjukkal, testvére, a rokonok 
és ismerősök, akik szerették. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (23431-I)

A 40. érettségi találkozónk alkalmával kegyelettel emlékezünk 
elhunyt OSZTÁLYTÁRSAINKRA, TANÁRAINKRA, TÖRÖK 
FERENC osztályfőnökünkre. 
A Bolyai Farkas Elméleti Líceum 1984-ben végzett XII. C osztálya. 
(23445-I)

Szomorú és fájó szívvel emlékezünk  
SZABÓ-BODÓ ISTVÁNRA, 
aki már három éve, hogy nincs közöttünk. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Gyászoló szerettei. (23467-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 

CUKRÁSZDÁBA ELADÓT keresünk. Tel. 0745-668-883. (67986-I) 

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokrosodott 
bel- és külterületek takarítását, méterfa összevágását, rönkök foszniba vágását, kutak kitakarítását vállaljuk. 
Tel. 0756-868-569. (p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent   
közlemények, reklámok  

tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS 
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Közlemény ingatlan eladásáról 
Július 23-án 10 órai kezdettel a Szovátai Pénzügyi Osztály székhe-
lyén – Szováta, Fő út 159. szám, Maros megye –  

árverésen értékesítik  
az alábbi ingatlant:  
750 négyzetméteres kültelek (legelő) Bözödújfaluban, telekkönyvszáma 
50988/Erdőszentgyörgy (750/7100 rész). A terület az adós Bespaletz 
Gerhard Adrian magánvállalkozásának – adószám 35808875 – tulaj-
dona. Kikiáltási ár: 15.813 lej, héamentes.  
Az érdekeltek jelenjenek meg az árverés helyszínén, és azelőtt nyújt-
sanak be vételi ajánlatot.  
A vásárlásban érdekeltek az árverés előtti napig mutassák be a követ-
kező iratokat: vásárlási ajánlatot, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi 
díj kifizetését igazoló iratot vagy banki garancialevelet erről (az összeget 
a Szovátai Kincstárhoz kell befizetni, címzett a Maros Megyei Közpénz-
ügyi Hivatal, Szovátai Pénzügyi Osztály, IBAN-számla: 
RO06TREZ482506701XXXXXXX, adószám 4322670), az ajánlattevõt 
képviselõ személy meghatalmazását, a román jogi személyeknek a 
Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, a külföldi 
jogi személyeknek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, a 
romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány máso-
latát, a külföldi magánszemélyeknek a személyi igazolvány vagy az út-
levél másolatát, valamint saját felelősségre tett nyilatkozatot arról, hogy 
az ajánlattevő nem az adós közvetítője.  

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében állandó 

szereplője lehet a FONTOS  
TELEFONSZÁMOK rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  
TELEFONSZÁMOK 
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